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Predgovor

Dragi vjeroučenici!

Cijenjeni čitatelji!

Kada pomislim na obitelj, vi-
dim dijete između majke i oca. 
Umorno i nesigurno dijete otac 
podigne na ramena, uplašeno i 
tužno dijete majka zaogrne svo-
jim krilom. Otac i majka, dvije 
su strane iste medalje obitelj-
skog utočišta i luke odrastanja. 

Ovim Zbornikom, u našem trogodišnjem ciklusu, zaokružuje se tema bo-
žanskog i zemaljskog očinstva te nebeskog i zemaljskog majčinstva. U za-
grljaju moje mame je naslov koji je izazvao mnoge vjeroučenike da riječju i 
slikom opišu svoje osjećaje zahvalnosti i čežnje za onom koja je nezamjenji-
va i jedina, da izreknu molitvu i ljubav koja ostaje zauvijek. 

Ne bih rekao da smo u prispjelim radovima pročitali nešto nama potpuno 
novo, da smo ostali zatečeni nekim novim iskustvima, ali upravo moguć-
nost da se osobno prepoznamo u riječima i crtežima naših vjeroučenika 
govori o univerzalnom značenju majčinstva, ali i obitelji kao takve. I mi 
odrasli dijelimo iste osjećaje sinovske odanosti, isto divljenje i potrebu za 
mamom koja dočekuje i ispraća, bdije i tješi, razumije i hrabri, oprašta i živi 
za svoju obitelj.  
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Raduje nas što ovaj Zbornik, na određeni način, vodi prema trećem po redu 
nacionalnom Susretu hrvatskih katoličkih obitelji koji će se održati u So-
linu 15. i 16. rujna ove godine. Dio duhovne pripreme za to veliko slavlje 
obitelji su svakako i razmišljanja naših vjeroučenika o božanskom milosrđu 
te o očinstvu i majčinstvu kroz protekle tri godine sabrana u izdanim zbor-
nicima. Kako su sretna djeca koja doživljavaju svoju obitelj kao izvor života 
i radosti! Kako su veliki oni koji podupiru takve obitelji, koji je štite zakoni-
ma i na svaki način promoviraju obitelj – temeljnu stanicu Crkve i društva. 

Želim zahvaliti svima koji su sudjelovali u ostvarenju ovog projekta, u pr-
vom redu vjeroučenicima i njihovim voditeljima koji su ih poticali na stva-
ralaštvo, na izražavanje najdubljih osjećaja prema ocu i majci, prema obite-
lji. Veliko hvala Katehetskom uredu koji je preko svog vodstva i suradnika 
brižno pratio cjelokupni rad. 

Dok vas sve, dragi vjeroučenici, poštovani vjeroučitelji, nastavnici i ravna-
telji, dragi roditelji i odgojitelji, od srca pozdravljam, na sve zazivam blago-
slov Svete obitelji. Neka vas nadahnjuje i vodi kako bismo postali društvo 
sretnih i međusobno povezanih obitelji koje su izvor života i radosti. 

mons. Marin Barišić
splitsko-makarski nadbiskup
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Hvala.  
Oprosti.  
Volim te!
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1.

Onoliko koliko sam ti zahvalna, toliko 
se osjećam krivom. Uz svaku zahvalnost 
postoji i nešto zbog čega se kajem. Da-
nas, kad pogledam unatrag prisjetim se 
tih događaja. Toliko toga želim ispraviti. 
Puno puta sam mislila da sam ja žrtva 
svađe, ali nisam bila, ti si patila više.

Sada kada sam starija, bolje razumijem 
svoje pogreške. Nažalost, ne mogu pro-
mijeniti ono što se dogodilo. Mogu samo 
razmišljati o tome i spriječiti da se ne 
ponove.

Zato te, mama, molim za oprost. Opro-
sti mi za dane kada nisam bila poslušna.

Oprosti mi za dane kada se nisam pridr-
žavala dogovora. Oprosti mi za trenut-
ke kada sam mislila loše o tebi. Oprosti 
mi za ignoriranje i zanemarivanje tvojih 
molbi da ti u nečemu pomognem. Opro-
sti mi za ružne riječi koje sam izgovarala 
ne misleći koliko te bole.

Oprosti mi, mama…

Anamaria Vukšić, 7. r.
OŠ Skalice, Split

Voditeljica: Mira Ercegović

Zara Pensa, 4. r.
OŠ Bijaći, Kaštel Novi

Voditeljica: Natalija Burazin
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2.

Moja mama se zove Ivana. Ima 36 godina i jako je brižna. 

Moram zatražiti oproštenje za nanesenu nepravdu prema 
njoj, svaku jedinicu koju sam nosio kući, svaki minus koji 
sam dobio, svaku ružnu riječ koju sam joj rekao i svaku 
ljutnju. 

Moram zatražiti oproštenje što nisam dobar prema njoj 
kao što je ona prema meni. 

Ona me pazi, čuva i hrani, a ja sam bio nezahvalan. 

Molim te, mama, oprosti mi.

Josip Bilić, 5. r.
OŠ Ivana Leke, Donji Proložac

Voditeljica: Maja Ivanko

3.

Hvala ti za laku noć i što mi svako jutro pripremaš doručak. 
Hvala ti što si me rodila i što me toliko voliš. 
Hvala ti što sa mnom učiš i što me vodiš u školu. 
Hvala ti što mi kupuješ odjeću i što bi za mene sve učinila.

Nina Mamuzić, 3. r.
Hrvatska nastava Hessen i Saarland,  Bad Vilbel

Voditeljica: Morana Dujmović
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4.

Oprosti mi, mama, na mome neposluhu, na odgovaranju. Oprosti što 
zavrćem očima kada mi nešto kažeš dvaput. Znam da znaš moje namje-
re. Znam da mi ponekad to zamjeriš, ali znaš i sigurna si da je to samo 
prolazna faza. Sigurna sam da te moje ponašanje neće ponekad zadiviti. 
Ne radim to namjerno ili iz nepoštovanja prema tebi. Tako se samo po-
nekad  osjećam jer su oni povremeno jači od mene. Želim samo da znaš 
da će to ponašanje s vremenom biti  bolje. Moj neposluh te ponekad 
ljuti, ali to ne činim iz lijenosti, nego zato što ponekad želim biti sama 
u svojim mislima. Ako me vidiš potištenu ili bezvoljnu, nemoj misliti da 
si ti nešto krivo napravila. Ti si prva osoba na ovom svijetu koja mi želi 
dobro, a zadnja koja mi želi zlo. Moje odgovaranje tebi dolazi iz moje 
tvrdoglavosti, a mnogo puta me ona svlada. Naljutiš se na moju tvrdo-
glavost i ja odmah shvatim kako ne postupam ispravno. Najviše želim 
da mi oprostiš na mojim malim pogreškama u ponašanju. Tvoja ljubav 
mi je najbitnija jer najdraže mi je vidjeti tvoje lice ozareno i obasjano 
srećom. Ta sreća me čini radosnijom. Stoga nastojim biti što poslušnija 
kako bi se na tvom licu češće nalazilo veselje. Nizašto te, mama, ne bih 
zamijenila jer ti si moje najveće blago u životu koje nikada ne želim iz-
gubiti. 

Ana Dalbello, 7. r. 
OŠ fra Pavla Vučkovića, Sinj
Voditeljica: Bosiljka Mandac
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5.

Sunce kruži, plešu nebo i oblaci, 
dolje na zemlji čuju se majčini koraci. 
Kada izgubim se u crnoj noći,  
osjećam da će po mene doći. 
Vjeruje u mene, tjera me naprijed, 
bez nje ne bih znala kako, gdje,  
sve bi bio nered. 
Zvijezde neka joj u tami sjaju, 
anđeli neka joj snage daju. 
Nikada to ne govorim niti cijenim, 
o stvarima koje radi moja mama, 
o čudima svakodnevnim. 
U njenom zagrljaju skrivala bih se danima, 
u njenom zagrljaju neka dani traju. 
Sklonište moje od svakog straha moga, 
za svoju majku i njeno zdravlje,  
molim svake noći dragoga Boga. 
Volim te više od svega, volim te, mama, 
i to vičem bez ikakvoga srama.

Ariana Marinović, 6. r.
OŠ Blatine-Škrape, Split

Voditeljica: Sanja Vučković

Marčelina Barić, 5. r.
OŠ Srinjine, Srinjine
Voditelj: Boris Šitum
(nagrađeni rad)
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6.

Oprosti mi, mama, što te ne slušam, 
znam da ti to smeta.

Oprosti što ne učim dovoljno, 
znam da mogu bolje.

Oprosti što provodiš besane noći zbog mene, 
znam da si umorna.

Oprosti, mama, što ti namećem teško breme, 
znam da zaslužuješ bolje.

Želim da znaš da te volim 
i da za tebe Boga molim.

Kristian Silić, 7. r.
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc

8.

Oprosti mi, mama, 
zbog mojeg ponašanja bez srama, 
zbog mojih nedjela i mojih drama.

Oprosti mi zbog mojeg kofera laži, 
zbog mojih opravdanja 
u kojima ništa ispravno ne važi.

Oprosti mi sve moje svađe, 
sve moje vike, 
sve moje krađe.

Oprosti mi svaku tvoju suzu u oku, 
sve zadatke obavljene, 
ali ne u zadanom roku.

Ali zapamti jednu stvar: 
u mome srcu stoji posebna slika, 
na njoj tvoja ljubav, 
tvoje lice i budi sigurna - 
ona nikad izblijedjeti neće!

Lucija Ugrina, 6. r.
OŠ Žnjan-Pazdigrad, Split
Voditeljica: Belinda Buzov

7.

Hvala ti mama što si dobra majka.  
Hvala ti što brineš o našoj obitelji.  
Volim što se brineš o Doniju.  
Hvala ti što mi pomažeš oko domaćeg rada.  
Voli te tvoj Šimun.

Šimun Bratinčević, 4. r.
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Svetlana Ćurković
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Hvala ti, mama, 
za sva dobročinstva tvoja, 
čuvala si me, hranila 
i od teškoća branila.

Tvoje su me ruke grlile, 
hrabrile tvoje riječi, 
potaknule me da ostanem dijete  
i postanem čovjek veći.

Igrala si se sa mnom  
i tako me zabavljala, 
čitala mi lijepe knjige, 
životu me poučavala.

Uvijek si mislila na me, 
uvijek me podržavala, 
žrtvovala se često 
i vrlo, vrlo umarala.

Ta djela nemaju cijenu 
za njih ti ne mogu platiti, 
ali od srca ti sada kažem: 
Dobra moja majko, hvala ti!

Stipe Ledić, 6. r.
OŠ Josipa Jovića, Aržano

Voditeljica: Zdenka Ljubičić

9.

Hvala ti, mama, za svaki dan. 
Hvala ti što danas živim, 
mama ja ti se divim.

Iz dana u dan oduševljava me tvoja dobrota 
i tvoje duše ljepota. 
Svakoga dana kad otvorim oči, 
zahvalan sam ti zbog prospavane noći.

Ovaj moj život tvoja je odluka bila 
mogla si s njim što si htjela. 
Hvala ti za ovaj životni dar 
i daj da ga dočekam s tobom  
kad budem star.

Josip Ledić, 7. r.
OŠ Stjepana Ivičevića, Makarska

Voditelji: Ivana Miloš i Toni Trutin
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12.

Mene voli moja mama,  
ja sam sretna kada je s nama. 
Ona mene grli, ljubi 
i nježno kaže: „Dobra budi!” 
Ja ću mama dobra biti,  
znam da sretna bit ćeš i ti. 
Ja ću tebi pusu dati,  
a ti ćeš mene ušuškati. 
Dani idu, sati lete, 
mama misli još sam dijete. 
A kad eno iza ugla, 
smiješi se i školska klupa. 
„Nema veze” – kaže mama, 
„igraj se još godinama 
i kad misliš da je kasno,  
čuvaj igru, jel’ jasno?”

Karmen Lučin, 7. r.
OŠ Petra Berislavića, Trogir
Voditeljica: Lucija Munjiza

Mia Botić, 4. r. 
OŠ Bijaći, Kaštel Novi
Voditeljica: Natalija Burazin

11.

Oprosti mi, mama, što ti nisam dobar bio. 
Oprosti mi, mama, što te nisam slušao. 
Oprosti mi, mama, što sam vikao. 
Oprosti mi, mama, što sam se s braćom tukao. 
Oprosti mi, mama, što sam te lagao. 
Volim te, svim svojim srcem, mama!

Roko Dukić, 5. r.
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Marina Šušnjara
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13.

Mama, želim ti reći: oprosti!

Oprosti mi za sve moje bezobrazne odgo-
vore, za moju drskost.

Oprosti što sam te tisuću puta pitala da 
mi kupiš neki skupi komad odjeće, obuće 
ili neku stvar koju imaju većina djece u 
mojoj školi.

Oprosti mi za moja vječna prigovaranja, 
poput: „Zašto uvijek ja moram izvaditi 
suđe iz perilice, a ne moj brat, zašto uvijek 
ja? Ne da mi se, neću, poslije ću…”. Tako u 
nedogled.

Oprosti mi, jer me nije bilo briga što ti na-
porno radiš da bi mi puno toga priuštila. 
Mislila sam samo na sebe. Nisam razmi-
šljala kako si zaslužila kupiti sebi neki ko-
mad odjeće koji ti se sviđa. 

Oprosti mi, što te nisam shvaćala kada si 
umorna dolazila s posla, a u kući te čekao 
posao domaćice, odgajateljice i supruge.

Hvala ti, mama, jer tek sada razumijem 
koliko si brižna i kako se brineš za našu 
obitelj.

Dea Prnjak, 6. r. 
OŠ Kman-Kocunar, Split
Voditeljica: Silvana Puljić

14.

Hvala ti za ljubav, mama, 
bez nje život bi bio tama. 
Kada tužni trenutak srce slama, 
znaj da sam uz tebe, mama. 
Zadatak ti je briga o meni i bratu, 
a ti ne zaboravljaš ni tatu. 
Možda si po visini mala, 
ali meni i bratu si velika  
jer si nam život dala. 
Da te nema ne bi bilo mene 
i uvijek nastavi kada loše krene. 
Kada mi ne ide i kada ne mogu, 
za tvoju podršku molim se Bogu. 
Kada te nema govorim sebi, 
da sam uvijek blizu tebi.

Toni Tolj, 4. r.
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić
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15.

Sjećanja naviru kao kroz maglu, slike i zvuke. 
Najviše pamtim tvoje ruke. 
Tu toplinu i boju tvoga glasa, 
kao sigurnu luku, kao slamku spasa.

Kako sada u par stihova reći, 
koliko je tebe u mojoj sigurnosti, u mojoj sreći. 
Ima te, majko, u svakome mome dahu, 
i kada se veselim i kada sam u strahu. 
Ima te u svemu što me sretnom čini, 
i kada si daleko i kada si u blizini.

Nosim u sebi tvoju krv i gene, 
nosim i ovo što si usadila u mene. 
Toliko ljubavi, odricanja i znoja, 
sve da budem sretna, da budem svoja.

Do kraja života molit ću Boga 
da ti vratim barem dio toga.

Lana Ostojić, 7. r.
OŠ Ostrog, Kaštel Lukšić

Voditeljica: Karmen Ivanišević Zec

16.

Mama, 

meni puno znači kada me vodiš 
u šetnju sa svojim prijateljicama 
jer sam tada siguran da ti ne 
smetam dok vi pijete kavu i 
razgovarate o važnim stvarima. 

Uvijek mi pomažeš u učenju  
i oko domaćega rada. 

Hvala ti jer si me rodila, jer me 
učiš životu i jer si dopustila da 
rastem u obitelji. 

Jako ti zahvaljujem na svemu.

Luka Šarić, 3. r. 
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljice: Žarka Karoglan i  
Dijana Krvavac
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17.

Riječi su suvišne, 
stihovi ove pjesme nedovršene 
nose u sebi veliku hvalu 
za sve što učinila si za mene, 
neka ne ode zaboravu.

O, mama, 
skromna, mila i uvijek brižna. 
Sebe žrtvovala,  
mene uzdigla 
da bi srca ponosna, 
pogledom punim ljubavi, 
gledala me, pratila, 
bdjela i molila, 
na pravi put usmjerila, 
u tome i uspjela.

Kako da ti zahvalim, 
ljubavlju svojom uzvratim? 
I mogu li? 
Djela tvoja učinjena, 
nikad neće biti zaboravljena.

Za svaki tvoj dan, 
za mene bogomdan, 
od srca svoga i 
života tvoga. 
Jedno veliko: 
hvala, Majko!

Leo Ćuk, 2. r.
Zdravstvena škola, Split

Voditeljica: Carmen Lešina

Luka Jovanović, 1. r.
OŠ Žnjan-Pazdigrad, Split
Voditeljice: Lordana Sunara i 
Belinda Buzov
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19.

Oprosti mi, mama, za sve, za sve 
što sam krivo napravio. Što sam 
kasnio s plaže, sa sportskoga cen-
tra, iz grada i oprosti što vičem 
na tebe kada nešto ne želim. Ali 
najviše mi je žao što sam vikao na 
tebe prije operacije. Kada te nije 
bilo, noćima nisam mogao spava-
ti. Kada si otišla u Zagreb, plakao 
sam. Danima nisam znao jesi li 
dobro.

Nismo niti Božić slavili zajedno. 
Na kraju je sve prošlo dobro. Kada 
si se vratila, otrčao sam u tvoj to-
pli zagrljaj. 

I danas se svađamo i nerviram te. 
Ali tko mi donosi doručak? Tko je 
uz mene kada sam bolestan, kada 
mi je teško? To je moja mama. Ona 
je uvijek uz mene.

Oprosti mi, mama, za sve. Nikad 
nisam razmišljao kako ti je i znam 
da se za sve jako brineš i za mene 
gineš. Volim te i oprosti za sve. 

Luka Srzić, 5. r.
OŠ Stjepana Ivičevića, Makarska

Voditeljica: Ljubica Carević

18.

Za tebe, majko, prešla bih 
planine, rijeke i doline, 
sve samo da budem do tebe.

Za tebe, majko, srušila bih snove, 
želje odbacila od sebe, 
sve samo da budem do tebe.

Zato, mila majko,  
nešto ti želim reći:  
- Oprosti mi, molim te i znaj da te volim!

Lara Ramona Šantić, 5. r.
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Dragana Sarač

Petra Bešlić, 2. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljice: Vanesa Balić Mucić i Ana Vilić
(nagrađeni rad)
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21.

Mama, ti si najbolja mama na svijetu! 
Hvala ti, što si mi rodila šestero braće i jednu seku. 
Hvala ti, što imaš veliko srce za sve nas. 
Hvala ti, što si strpljiva s nama. 
Hvala ti, što uvijek imaš vremena za nas. 
Hvala ti, što nam praviš ručak i kolače. 
Hvala ti, što moliš svaki dan za nas. 
Hvala ti, što nas učiš kako se trebamo ponašati. 
Hvala ti, mama,  
jer mi pokazuješ put prema Isusu.

Jure Bojčić, 3. r.
OŠ Kman-Kocunar, Split
Voditeljica: Silvana Puljić

22.

Oprosti mi, mama, 
za sve što sam loše napravio,  
što ti se nije svidjelo ili te nerviralo. 
Oprosti mi za moju sebičnost. 
Zbog tebe sam se odlučio  
promijeniti na bolje. 
Voli te tvoj sin Luka.

Luka Križanović, 4. r.
OŠ Meje, Split

Voditeljica: Ana-Mari Marčić

20.

Mama, hvala zato što me voliš. 
I ja tebe volim mama.  
Silno želim da te Bog voli. 
Bože, čuvaj moju mamu.

Petra Đula, 1. r.
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Svetlana Ćurković
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23.

Oprosti mi, mama, zbog grijeha i zbog onih riječi 
koje sam ti rekla. 

Molim te, mama, oprosti mi što sam grintava i 
nervozna i što vičem. 

Oprosti mi zato što nisam baš dobra kći. 

Potrudit ću se biti bolja.

Anja Milunović, 2. r.
OŠ o. Petra Perice, Makarska

Voditeljica: Ružica Renić

24.

Draga moja mama,  
volim te najviše na svijetu. Ti si moje svjetlo koje me vodi kroz noć. 

Ne želim da umreš zbog previše cigareta. Znam da ti je teško jer si se 
rastavila od tate. Zahvaljujem ti za sve što radiš za mene. Svaku noć te 
sanjam i zamišljam u zagrljaju s tatom i sa mnom. Nadam se da će te se ti 
i tata pomiriti. I znaj, ne mogu bez tebe jer u tvome zagrljaju se osjećam 
najsigurnije.

Petra Franić, 4. r.
OŠ o. Petra Perice, Makarska

Voditeljica: Ružica Renić
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Domagoj Udiljak, 6. r. 
OŠ Studenci, Studenci

Voditeljica: Ivana Bilić Antičević

25.

Draga majko, 
želim ti puno zdravlja kako bi  
mogla odgojiti svoje desetero djece.

Nek te dragi Bog čuva,  
podari sreću i snagu za sve  
što te u životu očekuje.

Voli te tvoj Benjamin!

Benjamin Krivić, 4. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Milena Budimir

26.

Jednog dana ušao sam ljut u kuću. Mama se zabrinula i pitala što je bilo. 
Rekao sam da nije ništa i sjeo na krevet. Mama je došla i htjela me za-
grliti, a ja sam odbacio njene ruke i rekao neka ode iz sobe. Sutradan 
za ručkom mama me pitala što mi je, a ja sam ustao od stola i ponovno 
rekao da mi nije ništa. Nakon nekoliko sati došao sam u dnevnu sobu i 
zamolio mamu da mi oprosti. Ona je rekla da mi oprašta i poljubila me. 
Sve je ponovno po starom.

Ivan Krce, 4. r.
OŠ Trilj, PŠ Velić

Voditeljica: Marina Šušnjara
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Upoznajte moju mamu
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1.

Moja majka ima ruke mile, 
da nježnije nikad nisu bile.

Moja majka ima drage oči, 
sve opazi i usred noći.

A majčini instinkti uvijek su pravi, 
zauvijek mladi i nikad stari.

Njezin zagrljaj je topao i blag, 
uvijek mio i drag.

I zato ja ovo govorim, 
jer tebe, majko, zauvijek volim.

Ema Skroče, 5. r.
OŠ Bartula Kašića, Zadar
Voditeljica: Ljiljana Elek

2.

Pomaže mi u svemu što radim, 
uvijek me ispravlja 
da se zla okanim. 
Ona me poštuje i uvijek me voli,  
kad joj je teško za mene se moli.  
Zna da je molitva rješenje  
jedino pravo i smisleno  
te istinski iskreno.  
Zna što je dobro za mene,  
da se ne povedem za nepromišljenim 
i lijenim.  
Uči me da budem snažan  
i da ne budem čovjek lažan.  
Uvijek ću te poštivati  
i za tebe se Bogu moliti.

Roko Goleš, 6. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljica: Mirjana Vuletić
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Luka Oldenkott, 3. r.
Blücherschule, Wiesbaden
Voditeljica: Marina Beroš

3.

Moja draga mama  
život mi je dala, 
za sve njene zagrljaje 
velika joj hvala. 

Njene plave oči 
prate me svuda,  
u tami i noći 
pokazuju mi kuda.

Kao sunce s neba 
grije mene ona,  
njen poljubac svaki 
slađi je od bombona.

Svaku moju ranu 
i tugu mi liječi, 
a moje nevolje  
ona brzo spriječi.

Lora Šakić, 2. r.
OŠ Ivana Mažuranića,  
Obrovac Sinjski, Han

Voditeljica: Grozdana Filipović-Grčić
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4.

Moja mama je dobra, oprašta mi sve moje ludosti. Ima smeđe oči i smeđu kosu. 
Voli peći kolače i torte. Vjeruje u Boga, a to mi se najviše sviđa kod nje. Ona ne voli 
lažljivce ni kradljivce. Voli me vidjeti nasmijanog. Želi da joj sve ispadne dobro. Želi 
da budem zdrav, ali najviše želi da, kad odrastem, budem dobar i pošten čovjek. 

Bartul Glumac, 4. r. 
OŠ o. Petra Perice, Makarska

Voditeljica: Ružica Renić 

5.

Zvijezda je jako puno kada se spusti tama, 
najsjajnija i najljepša je moja mama. 
Sve ljepote bijelog biserja što tu su, 
uvijek bih dala za maminu pusu.  
Kada je moja mama sretna, ona pjevuši, 
a meni to ne smeta: to je glazba za moje uši.

 Iris Duvnjak, 5. r.
  OŠ Milana Begovića, Vrlika

Voditeljica: Sandra Milanović

Lora Šakić, 2. r. 
OŠ Ivana Mažuranića,  
Obrovac Sinjski, Han

Voditelji: Grozdana  
Filipović-Grčić i Đorđe Šego

(nagrađeni rad)
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6.

Moja majka je draga i strpljiva. 
Puno radi, voli me, uči me i dobra je. 
Čuva me u svom srcu kao i ja nju. 
Kada dođem kući, zagrlim svoju mamu 
i puno smo sretne.

Petra Kadić, 2. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljica: Ana Vilić

7.

Moja mama ima plave oči. 
Ruke su joj meke. 
Dobra je kao anđeo. 
Naučila me je da vjerujem u Boga.

Mia Podgornik, 2. r.   
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljica: Ana Vilić

Marko Gašić, 3. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat
Voditeljice: Ivana Matijević 
i Ana Vilić
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8.

Moja mama je jako vrijedna i ustaje rano. 
Nije joj teško napraviti ukusne kiflice i 
slatke kolačiće. Ona vjeruje u mene. Želi 
da postanem netko i nešto. Za nju ništa 
nije nemoguće. Hrabri me i pomaže mi 
u svemu, ona je tu kada mi treba. Volim 
svoju mamu najviše na svijetu.

Luka Bilandžić, 1. r.
OŠ Ante Starčevića, Dicmo, PŠ Krušvar

Voditeljica: Sanja Štrk

9.

Moja majka je prelijepa. Ima prekrasne zelene oči i kosu koja se zlati kao žito u polju. Ona 
je moj anđeo čuvar, moja sigurnost. Uvijek je uz mene. Čuva me kao što mjesec čuva svoje 
zvijezde. Najviše je boli kada smo moja braća i ja neposlušni. Tada na njoj vidim kao da joj 
nož probada srce. Zbog toga se trudimo biti dobri i postane sretna kao cvijet koji se pro-
budi nakon duge zime. Život bez nje bio bi nezamisliv. Lakše bi mi bilo ne piti vodu tjedan 
dana nego biti bez nje dva dana. Tko bi me budio da nje nema? Tko bi me tješio da nema 
nje, moga ramena za plakanje? Kao što biljke ne mogu bez sunca, tako ni ja ne mogu bez 
nje. Kada sam bolestan, ona me liječi. Kada sam tužan, ona me razvedri. Jednom riječju 
ona je: ljubav. 

Niko Rančić, 7. r.
OŠ fra Pavla Vučkovića, Sinj

Voditeljica: Anđela Buljac

10.

Moja mama je dobra, 
ali je nekada ljuta kao kobra. 
Ja je slušam, hoću-neću, 
no ipak dobijem pusu najveću. 
Moram slušati više mamu, 
da ne dobijem veliku dramu.

Lovre Bilandžić, 1. r. 
OŠ Ante Starčevića, Dicmo, PŠ Krušvar

Voditeljica: Sanja Štrk
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11.

Divim se jednoj osobi koja je sa 
mnom od rođenja. Volim ju najviše 
na svijetu. Jako mi je drago što ju 
poznajem jer ona, zaista, zaslužuje 
i više od divljenja. Neumorna je 
poput robota, ali je plaha, nježna i 
osjećajna osoba. Voli se družiti sa 
svojim prijateljima koji su veseli 
i živahni baš kao i ona. No, njoj 
je ipak draže provoditi vrijeme 
s obitelji. Često mi govori da me 
voli do neba i natrag, a zatim me 
poljubi nježno poput leptirića. Ne 
želi mi govoriti o problemima jer 
misli da sam premlada za takve 
razgovore i kaže da će ona sama sve 
riješiti. Tada se obje rastužimo, no 
nastojim je razveseliti i nasmijati. 
Ona se uistinu žrtvuje za svakoga i 
nastoji svima pomoći. U njezinom 
zagrljaju osjećaš se sigurno i 
zaštićeno. A za mene bi, kako 
kaže, skinula sve zvijezde s neba. 
Ta osoba je moja mama i divim joj 
se jer nikada ne odustaje! 

Karmen Penga, 7. r.
OŠ Ostrog, Kaštel Lukšić

Voditeljica: Karmen Ivanišević Zec

Luka Jakulica, 3. r.
OŠ Spinut, Split
Voditeljica: Esmeralda Stanišić
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12.

Nikad je ne bih primijetio u gomili ljudi. Ne ističe se, nije glasna, ne zastaje na svakom 
izlogu misleći što će kupiti za sebe. Svojom pojavom ne izaziva ni divljenje ni čuđenje. 
Mala, nježna, skoro pa neprimjetna... Ali u mom srcu, u stanu koji ima samo za sebe – ona 
je jedina, uvijek nasmijana, brižna i nježna. Uvijek je tu za mene i za sve one kojima treba 
ljubav i pomoć. Nikada se ne ističe, samozatajna je i voli da njena djela pričaju umjesto nje. 
Kada sam tužan ili zbunjen, tu je za mene – sve moje strepnje i strahove smiri njena topla 
riječ. Veseli se mojim uspjesima i čuva moje nade u svom srcu. I u njenim svakodnevnim 
molitvama krije se moje ime. Eto, takva je moja mama.

Stipe Gaurina, 7. r.  
OŠ fra Pavla Vučkovića, Sinj
Voditeljica: Bosiljka Mandac

Korina Klarić, 3. r.
OŠ Spinut, Split
Voditeljica:  
Esmeralda Stanišić
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13.

Tko voli svoju majku, pravi je sretnik. Baš kao ja. Ispričat ću vam zašto.

Dok moj tata Antonio gleda svoju omiljenu emisiju, moja mama pomaže mi oko za-
daće. Nikada nije rekla ne ili ne mogu. 

Što znači imati dobru i lijepu mamu?

Ja to znam! Od nje nema bolje mame! Uvijek je tu uz mene. Kada sam bolestan, sku-
ha mi čaj. Dok sam bio mali, kada bih se uprljao, ona bi me okupala… Ali najljepše je 
to što me ona beskrajno voli. Zato joj uzvraćam tako da i ja nju volim.

Luka Kosor, 3. r.
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Ljiljana Vukić

14.

Moja mama jako lijepo pjeva. Ne prođe ni jedna noć da me ne uspava 
pjesmom. S pjesmom bi me ispratila u vrtić i dočekala kad bih se vra-
tio. Tako danas ispraća u vrtić moga brata i sestre koji, jednako kao i 
ja, uživaju u njenim pjesmama. I ja rado zapjevam s mamom. Iako ima 
puno obveza, nikad nam nije odbila barem jednu pjesmu. Ipak, naj-
sretniji smo kad padne noć, uvučemo se u naše krevete i čekamo njenu 
pjesmu. Posebna uspomena iz mog djetinjstva bit će anđeoska pjesma 
moje mame.

Lukas Karuza, 3. r. 
OŠ Skalice, Split

Voditeljica: Mira Ercegović    
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16.

Moja mama zove se Sanja i često o nečem sanja. Sanja da joj je veća plaća, da ne mora dežu-
rati (ona je medicinska sestra) i da ne mora voziti automobil. Meni su njeni snovi pomalo 
smiješni, ali ipak ih rado slušam. Moja mama moj je uzor. Maštovita je, pozitivna, sve gleda 
s vedre strane. Uvijek je nasmijana i jako voli putovati. Ima vedar pogled, smeđe oči koje 
sjaje kao najljepše božićno drvce. Podsjeća me na Mariju, moju Nebesku Majku. Blaga je, 
strpljiva i živi u nadi – nadi u Boga. Samo što Djevica Marija nije išla u shopping, na kave, 
na plivanje ili vožnju bicikla i nije radila u bolnici kao moja mama. No, obje me čuvaju, paze 
i maze, kao i mojeg starijeg brata. Kada god može, gleda svoju omiljenu emisiju – Dnevnik. 
Vrlo neobično, zar ne? Mojoj mami sve ide od ruke osim jedne stvari – pečenja kolača. Kada 
ih peče, uvijek ispadne opći kaos. Ali, meni je najvažnije da je ona jedna hrabra, poticajna i 
uzorna žena koja svoju djecu odgaja u ljubavi i vjeri. 

Anamarija Jurčević, 6. r. 
OŠ Strožanac, Podstrana

Voditelji: Josip Lasić i Ivana Grabić

15.

Moja mama je vesela. Ona zna kada treba nekoga razveseliti. 
Uvijek je spremna dati nešto svoje drugome da bi on bio 
sretan. Moje dvije sestre i ja trudimo se biti što bolji prema 
mami, jer ona to zaslužuje. Kada nešto loše napravim, 
mama mi kaže da to više ne radim jer to nije lijepo. Imati 
mamu je nešto najljepše na svijetu, jer znaš da imaš osobu 
koja će te voditi kroz život. Hvala ti, mama, za sve!

Dino Paladin, 3. r.  
OŠ fra Pavla Vučkovića, Sinj
Voditeljica: Bosiljka Mandac
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17.

Moja mama ima lijepe, zelene oči i crnu kosu kao mrak. Ime joj je Vesna. Nije visoka, ali 
nije ni stara. Ima velike bijele zube i smiješak koji može umiriti sve. Kod nje mi se sve sviđa. 
Brine se za sestru i mene kao lavica za svoju mladunčad. Ona je posebna jer kuha najljepša 
i meni najdraža jela, a i uči me jesti zdravu hranu poput: blitve, špinata, ribe...

Kada me grli, osjećam se lijepo poput ptice.

Isusu govorim o svojoj mami. Govorim mu samo dobro o njoj jer ona je jako dobra i zato 
je volim.

Mare Šarić, 4. r.  
OŠ Bariše Granića Meštra, Baška Voda

Voditeljica: s. Ankica Džajić

Nora Ivić, 2. r.
Prirodoslovna  

tehnička škola, Split
Voditeljica: Katija Lončar
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18.
Moja majka zove se Marina. Ima 47 godina i srednje je visine. Oči su joj zelene, ima plavu 
kosu, pravilan nos i rumene obraze. Ona ima lijepe bijele zube i često se smije. Lijepo se 
oblači i voli visoke pete. Vrijedna je kao mrav i uvijek rano odlazi na posao. Kuha naša omi-
ljena jela i kolače. Voli nas trojicu i gleda da nam bude uvijek dobro. Dobra je i rado nam 
pomaže. Njena dobrota i ljubav su beskrajni. Ona je anđeo čuvar moje obitelji. Ponekad se 
naljuti, ali je brzo prođe. Prema drugim ljudima ponaša se pristojno. Volim svoju mamu i 
ponosan sam na nju. 

Tomislav Poljak, 2. r.
OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski, Han

Voditelji: Grozdana Filipović-Grčić i Dino Fabjančić

Pia Tomić, 2. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljice: Vanesa  
Balić Mucić i Ana Vilić
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19.

Svi se boje moje majke jer je ona nastavni-
ca hrvatskog jezika. Jedini koji se je ne boji 
je moj mlađi brat, bez obzira što mu je ona 
i razrednica. Za njega bi ona učinila sve, a 
on njoj ne bi ni zahvalio kada ga pokuša-
va malo podučiti kod kuće. Uporna vam je 
ona. Ako nam nešto treba pojasniti, ona je 
tu i ne odustaje dok ne naučimo. U neku 
ruku može se reći da je tvrdoglava jer kada 
dobijem tri u školi, oduzme mi mobitel i ne 
vraća ga. I ako dobijem još tri petice, neće 
ta popustiti. Kod brata je druga situacija. 
Kada on dobije tri, odmah ga nagradi. Da-
kle, može se reći da je malo nepravedna jer 
ni moj brat nije tako glup da ga se nagrađuje 
za takve ocjene. Dosta sad o njenim lošim 
karakteristikama, ima ona i dobrih. Svaki 
nam dan kuha ručak, pere suđe i rublje. 

Njeni baršunasti dlanovi bi bili potpuno 
glatki da toliko ne pere i ne posprema po 
kući. Često nam zna prigovarati da smo ne-
uredni. Najdraže joj je peći kolače i kuhati 
nova jela. Tada joj oči sjaje poput zvijezda. 
Isto tako voli čitati pa nas stalno gnjavi da 
bismo i mi trebali češće čitati. Uz sve to, voli 
nas odvesti na izlet ili drukčije nagraditi za 
dobro ponašanje. Što se tiče njezinog odno-
sa s mojim ocem, on je jako dobar. Jedino 
što joj se ne sviđa kod njega je njegova bra-
da. Najradije bi ju ošišala dok on spava, ali 
ne može jer on spava s jednim otvorenim 
okom. Eto, takva je moja majka bez koje 
moja obitelj i ja ne bismo mogli živjeti.

Ante Budimir, 7. r. 
OŠ fra Pavla Vučkovića, Sinj

Voditeljica: Anđela Buljac
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20.

Možda nisam najbolje dijete na svijetu, 
ali... Ah, budimo iskreni, sigurno nisam 
najbolje dijete na svijetu. Otežavam život 
svima u kući svojim nestašlucima, baš kao 
Francuska Hrvatskoj na rukometnom pr-
venstvu, ali takav sam. 

Srećom, postoji netko tko me voli u toj 
mojoj nesavršenosti. Moja majka. Iskori-
stit ću priliku da vam napišem više o njoj.

Ona je razlog moje sreće. Ne, nije sreća jer 
mi kupuje Nutellu za doručak, koju, usput 
rečeno, jako volim, već to što se bezuvjet-
no brine za mene i podržava me u svemu. 
Kada god mi zatreba pomoć, ona je tu. Uvi-
jek nađe vremena za mene i moje gluposti.

Kada sam bolestan, ne odvaja se od mo-
jega kreveta. Kada padnem, ona me diže, 
vraća u život. Pogodite tko je tu kad sam 
usamljen? Naravno, ona.

Kada malo bolje razmislim, ona je ženski 
Superman. Ili, bolje rečeno, Supermom! 

Život bez majke bio bi kao ocean bez riba, 
šuma bez drveća.

Bože, čuvaj mi ju, moju mamu!

Nando Madunić, 7. r.  
OŠ Ivana Gorana Kovačića, Cista Velika

Voditeljica: Martina Pereža

Viktor Bačić, 3. r. 
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Esmeralda Stanišić
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21.

Očiju plavih, nježne ruke, 
osmijehom uklanja sve moje muke.

Uzgaja cvijeće i najbolje kuha, 
oko nje se uvijek osjeti miris finog domaćeg kruha.

Ispunjava sve moje dječje želje 
i uvijek se trudi da oko nas vlada veselje.

Gle, stvarno! Nema mana. 
Znajte svi: takva je moja mama!

Mladen Grubišić, 5. r.  
OŠ Žrnovnica, Žrnovnica 

Voditeljice: Lidija Đerek i Matilda Mužinić

22.

Daje mi snagu. 
Ljubi mi rane. 
Moja mama  
nema niti jedne mane. 

Damir Šegvić, 5. r. 
OŠ Strožanac, Podstrana

Voditelji: Josip Lasić i Ivana Grabić

23.

Moja mama ima smeđu kosu i smeđe oči. 
Lice joj je lijepo i uvijek nasmijano.

Imam dvije sestre  
pa mama ima puno posla oko nas.

Kuha nam najbolji ručak, pazi nas,  
vodi u školu, pomaže nam pisati zadaću.

Puno volim svoju mamu. I neka se zna:  
ona je najbolja mama na svijetu!

Lana Eterović, 2. r.
OŠ Josipa Pupačića, Omiš
Voditeljica: Branka Mlinar
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24.

Moja mama Ines se zove, 
mada je svi zovu Ina, 
uvijek je spremna za šale nove, 
to je njena najveća vrlina.

Moja mama uvijek negdje juri, 
ona i ja stignemo svašta. 
Može puno toga kada požuri, 
velika je njena mašta.

Frizure mi radi najljepše na svijetu, 
čak mi nekad i šminku svoju da. 
Ponekad nosim njene cipele na pete, 
da se volim srediti, ona to zna.

Volim s njom provoditi vrijeme: 
dok pjevamo, plešemo ili šetamo 
uvijek pronalazimo za razgovor teme 
jer se moja mama i ja jako puno volimo.

Tajana Maslov, 3. r. 
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Marija s. Rafaela Katić-Jurela

Luka Bilandžić, 1. r.
OŠ Ante Starčevića, Dicmo

PŠ Krušvar, Krušvar
Voditeljica: Sanja Štrk
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25.

Moja mama je visoka, ima smeđu kosu i plave oči. Ona je vrlo lijepa. Radi u jednom sveuči-
lišnom uredu u Frankfurtu na Majni. 

Moja mama voli organizirati razna događanja kao što su fešte na ulici, sajmove za dječju 
odjeću, igračke i slično. Zato je i angažirana u različitim roditeljskim vijećima. Prošle godi-
ne je na sportskim susretima hrvatske nastave bila naša trenerica u nogometu i pobijedili 
smo na turniru. To je bilo cool. Ona voli sportske aute i sportsku vožnju. Mislim da bi rado 
postala rally vozačica. Zbog toliko obveza, opušta se i puni baterije uz glazbu, ručni rad i 
kuhanje – moja mama je moj MasterChef u kuhinji. Također je, uz moga tatu i brata, moja 
najbolja prijateljica s kojom mogu o svemu pričati. 

Za mene je moja mama najbolja na svijetu. Mama, ja te volim puno!

Pablo Ruiz Radomilja, 5. r.  
Hrvatska nastava Hessen i Saarland – Bad Soden

Voditeljica: Smiljana Veselić-Vučina

26.

Moja mama je moj heroj!
Kada sam trebala postati predškolac, dobila je tešku bolest. Ali moja 
mama je pobijedila.
Dok je bila bez kose, nosila je šarene marame. Sada ima kratku kosu i 
jako je lijepa.
Uvijek me vozi u glazbenu školu. Vozi me i u osnovnu školu iako tata 
zbog toga prigovara. Ali, mama je mama.
Kad poželim palačinke, kolače ili tortilje, mama mi uvijek ispuni želju. 
Zato, hvala ti mama!

Mia  Filipović, 3. r. 
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Marija s. Rafaela Katić-Jurela
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27.

Moja je mama odlična zato što ne puši,  
ne psuje i ne pije.

Moja mama voli kad pospremim sobu,  
voli kad pomognem nekom.

Moja mama ima sve što treba:  
ima sto posto ljubavi,  
ima sto posto lijepe smeđe oči,  
ima sto posto zlatnu kosu.  
Takva je moja mama!

Mislav Polić, 4. r.
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Ružica Maleš

28.

Mama. Riječ koja u meni probudi neku toplinu i sigurnost. Moja mi mama nije samo ro-
ditelj, već i moja najbolja prijateljica. Uvijek joj se mogu povjeriti. Ona je kao moj dnevnik 
u kojem čuvam svoje tajne. Kada mi je teško i ako mi je dan loš, ona će me svojim toplim, 
ohrabrujućim riječima razvedriti. Obgrlit će me svojim zagrljajem u kojem se osjećam si-
gurnije nego u bilo kojoj utvrdi u svijetu. Moja mama je niska, a na njoj se najbolje vidi 
njezin veliki blistavi osmijeh. Taj mi osmijeh uljepša dan, a kada ga uvečer ponovno vidim 
neki trnci prostruje mi tijelom i donesu mi sreću. Ponekad se brat i ja posvađamo oko naj-
manjih sitnica. Tada nam mama kaže kako ta svađa nema smisla pa se brat i ja pomirimo. 
Ona nam je najveći uzor u životu. Podučava nas našem ponašanju i pruža nam svu svoju 
ljubav, a ta nam ljubav grije dom.

Ana Dalbello, 7. r. 
OŠ fra Pavla Vučkovića

Voditeljica: Helena Budimir
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29.

Sjedim zatvorena u svojoj sobi. Tišina. Na-
viru misli. Moja pažnja se zaustavlja na 
prozoru. Pogledom u daljinu, u moje misli 
dođe majka. Skoro joj je 50 godina. Sluša 
moje nebitne priče kao da su najvažnije na 
svijetu. Sluša. Moli. Grli. Voli. Ljubi. Savje-
tuje. Drži me u svojim rukama kao Palči-
cu. I kada nema vremena za sebe, uvijek 
pronađe vremena za mene. Majka je čudo. 
Možda nisam imala tenisice koje su u modi 
pa se nisam isticala u masi svojih vršnjaka. 
Možda moja odjeća nema neki posebni za-
štitni znak jer mi nije to mogla priuštiti. 
Nekada ni ona nije bila sređena da bih se 
ponosila njom. Vjerojatno je nekada i pla-
kala u snu. Tko zna. Dala mi je svoj san, 
svoje srce. Dala mi je svoje ruke koje mijese 
kruh za našu obitelj. Dala mi je svoje rame 
kako bi ga svakodnevno natapala suzama. 
Previše sam puta bila sve osim predivnog 
djeteta. Bila sam nezahvalna za sitnice i 
velike stvari. No, zatvaram oči ne želeći vi-
djeti bolne jecaje moje majke. Kakvo sam 
ja to dijete? Moja majka me treba. Djevoj-
ka, osamnaestogodišnjakinja sam. Treba 
mi taj Božji dar više nego ikada do sada. 
Svi imamo svoje mane i slabosti. I kada me 
drugi osuđuju, majka je ta koja prihvaća. U 
svim životnim situacijama, majka je najsi-

gurniji bedem. Po njoj osjećam prisutnost 
Božje ljubavi i milosti. 

Kristina Matas, 4. r.  
SSŠ bana Josipa Jelačića, Sinj

Voditeljica: Helena Balajić

Ariano Zavorović, 3. r.
OŠ Žnjan-Pazdigrad, Split

Voditeljice: Katica Urlić i 
Belinda Buzov
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30.

Moja ti je mater, 
tvrdoglava ka stina. 
Kad ona poludi 
pukne ka mina.

Uvik mete kuću, 
ka da je od suvog zlata. 
A kad uđe ćaća, s postolama od blata, 
tada počne dreka, gora nego u vrime rata.

Digod zna i tiša bit’, 
al’ to kratko traje. 
Moreš joj se u sve dirat, 
al’ nek uredno sve ostaje.

Ona ti je takva, 
tu ne moreš ništa. 
Kad te vidi neuredna, 
bolje ti je biži ća!

Ivan Jerončić, 6. r.
OŠ 1. listopada 1942., Čišla

Voditeljica: Ljubica Tabak
(nagrađeni rad)

Gabrijela Mandić-Jadrijević, 4. r. 
OŠ Ostrog, Kaštel Lukšić
Voditeljica: Ranka Tomaš
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31.

Oči se smiju,  
ona vjeruje u mene više od sviju.  
Sva moja pitanja i prohtjevi  
kao da ju nikada ne umore, 
jer mama ima srce bez ijedne bore.

Neke stvari koje nitko drugi ne zna reći, 
mama s lakoćom kaže i bez riječi. 
Sve suze, sumnje i svaki moj strah 
rasprše se kao sjene, sve u jedan mah. 
Uvijek se obradujem kada čujem korake njene.

Svaku moju riječ ona s radošću sluša, 
u mami je jedna velika duša. 
Kad nešto upitam,  
ona mi odgovori s par razumljivih riječi.

Uvijek nešto radi, a da stvar bude bolja, 
dopusti i meni da je pratim koliko me volja. 
Ako negdje pogriješim, mama mi ne zamjeri.  
Ona me uči da je život lijep kao igra.

 Luka Sladojević, 6. r.
  OŠ Josipa Pupačića, Omiš

Voditeljica: Branka Mlinar

32.

Od malih nogu majka me milovala 
nježno. Čvrsto me držala u naručju.

Ona je moje jutarnje sunce.  
Posebna je. Kad se nasmije  
zablistaju joj predivne plave oči.

Bdjela je i strepila nada mnom  
kad sam bila bolesna.

Uvijek me potiče i vuče naprijed. 
Ne želi da odustanem od snova.

Daje mi snagu za svaki novi korak  
i hrabri me kad se spotaknem.

Uvijek ima vremena za nas.  
Pomaže nam bez razmišljanja.

Ona je snažna žena koja nikad  
ne odustaje. Moja sjajna zvijezda. 
Moja prijateljica.

 Katja Crnčević, 6. r. 
OŠ don Mihovila Pavlinovića, Metković

Voditelj: Marinko Tošić
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Kad pogledam  
u njene oči 
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2.

Siva je zabrinutost oko ručka, 
zelena je ljutnja jer san se kasno digla, 
crna je umor jer je od šest na nogama, 
a žuta je sreća jer nas ima. 
Sve te boje čine jedne lipe oči, 
smeđe oči moje mame, 
oči boje ljubavi.

Anđela Kosor, 8. r.
OŠ Josipa Pupačića, Omiš

Voditelj: Antun Budimir

1.

Oči moje mame su lijepe 
poput čiste rijeke, 
oči moje mame su plave 
poput beskrajnog neba.

Oči moje mame su čudesne 
poput Božića, 
oči moje mame su blistave 
poput blistavog sunca. 

Ivan Milić, 4. r.  
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Neda Mustapić

3.

Oči moje mame dva su bisera na njenom licu. U njima leži zapisan cijeli moj život. 
Te njene oči svjetionici su podignuti na oštrom grebenu, a obasjavaju mi srce.
U njenim očima ja sam malen i ja sam velik. 
Samo jedna suza iz njenog oka dovoljna je da mi ocean srce odnese. 
Oči moje majke sve vide i sve moje maske za njih su prozirne. 
Oči tvoje, majko, stapaju se s tvojim srcem i dušom i ja sam pred njima nemoćan.
Moji osjećaji prema tebi ne mogu se riječima opisati.
Oči tvoje su vječni plamen i nadam se da će ga moja ljudskost tijekom života snažiti.

Frane Kuzmanić, 1. r. 
SŠ Ivana Lucića, Trogir

Voditeljica: Anita Vuletin
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Nina Martinić, 5. r.
OŠ Manuš, Split

Voditeljice: Ana Bušalić i  
Nediljka s. Katarina Čotić

4.

Oči moje majke duboke su kao more. 
Moja majka svojim očima ljubi, 
vidi pravu istinu i nadu ne gubi. 
Očima me gleda kako rastem u vjeri, 
usmjerava me na pravi put,  
da ne ugušim Boga u sebi. 
Volim njene oči,  
od Boga su vrijedan dar one, 
odgajaju me u vjeri  
da moja duša Bogu prione. 
Bojim se da ne nestane  
to svjetlo u njenim očima, 
kada je tužna,  
kada joj se dani čine beskonačni. 
Ne volim tu bol i tamu, 
ne volim kad nešto muči moju mamu. 
Jer njene oči kao biser sjaje, 
Bog se u njima daje. 
Pune su one pažnje i topline, 
ne gledaju mane nego vrline. 
Šute one u tišini, dok ne primijete, 
onda me preusmjere na pravi put,  
te njene oči svete. 
Volim te njene oči. 
Bože, čuvaj ih!

Marija Dujmić, 6. r.  
OŠ Blatine-Škrape, Split

Voditeljica: Sanja Vučković    
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6.

Te lijepe i plave oči koje me milo gledaju  
prate me kuda god da krenem, 
pokazuju mi put kojim moram ići. 
Uz mene su u dobru i u zlu, 
prihvaćaju me što god ja napravio. 
Kazuju mi koliko me vole. 
U njenim očima sja moj lik. 
Te divne plave oči su izvor moje sreće.

Jure Selak, 4. r. 
OŠ Stjepana Ivičevića, Makarska

Voditeljica: Ružica Čović

Maša Skelin, 5. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljice: Milena Budimir  
i Vera Andonov
(nagrađeni rad)

5.

Oči moje mame  
su uvijek duboko zamišljene.
Tamnosmeđe su boje  
i gledaju me kao da mi nešto žele reći. 
Oči moje mame sjaje na suncu. 
Kada moja mama plače,  
oči kao da joj potamne. Sjetno me gleda. 
Ali kad su joj u očima suze radosnice, 
gleda me radosno i zadovoljno. 
Kada me njene oči pogledaju,  
svijet obasipa sreća i smijeh.  

Issa Čović, 4. r.  
OŠ Stjepana Ivičevića, Makarska

Voditeljica: Zdravka Čatlak
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7.

Ona mi plete kosu, 
ljubi mi rane. 
Od majčine ljubavi, 
sunce grane. 
Jer moja mama Mirjana, 
nema ni jedne mane. 
Osmjeh joj je kao tisuće zvijezda, 
oči su joj kao dva topla sunca smeđa - 
dok me s ljubavlju gleda.

Mija Majstrović, 7. r. 
OŠ Blatine-Škrape Split

Voditeljica: Ljiljana Galić

8.

Oči moje mame kao zvijezde sjaje, 
svaki pogled njen u mom srcu traje. 

Plave kao nebo, lijepe kao dan, 
sve u sebi mislim: „Je li to san?”

Njen topli pogled uvijek me veseli, 
ne bih ga mijenjala ni za svijet cijeli.

Anđela Andrijašević, 4. r. 
OŠ Gradac, Gradac

Voditeljica: Ružica Renić

9.

Oči moje majke su moja mirna luka. Božja svjetlost s visina daje im sjaj koji meni pruža 
sigurnost, u trenucima kada mi je najpotrebniji mir u duši. One mi uvijek kažu kako se 
moja mama osjeća.

Najljepše ih je vidjeti nasmijane. Tada su one istaknute i sreću prenose na mene te daju 
mome srcu svjetlo koje ga grije cijeli dan. Međutim, postoje trenuci kad se moje srce slama, 
a moje oči skrivaju suze. Tada su i majčine oči tužne, ali ne dopuštaju suzama da poteku. 
I zato svaki dan kažem Bogu: Hvala za moju obitelj, a posebno hvala za moju majku koja me 
može samo pogledom usrećiti i pomoći mi u bilo kojem trenutku.

Lucijana Crnoja, 7. r. 
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Vesna Tadić
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11.

U tamnim očima moje majke 
vidim beskrajan sjaj i žar.  
U njima svatko može prepoznati dobru dušu 
i ruke koje svima pomažu.  
Oči moje majke su drugačije 
od očiju drugih majki.  
Te oči gledam svaki dan  
i osjećam da su posebne.  
U njima vidim sebe.  
One su mi sve na svijetu  
i ja sam njima sve. 

Lara Janko, 6. r.   
OŠ Tučepi, Tučepi

Voditeljica: Grozdana Vodanović

12.

Srce je njeno veliko za sve, 
ljubav je njena 
bezgranično more dobrote.

Ona uvijek zna što želi 
a želja je njena – sreća moja: 
moje zdravlje, moja vjera 
i radost srca moga.

Koliko snage i volje, 
koliko strpljenja i nade 
u njenim očima sjaji, 
u njenim očima prebiva.

Katarina Lubina, 7. r. 
OŠ Stjepana Radića, Imotski

Voditeljica: Sanja Bago

10.

Oči gledaju svakakva čuda: nepodopštine, nered i sve rješavaju. Ljudi ponekada pričaju i s 
očima. Oči pričaju srdito, sretno, zadovoljno, tužno, začuđeno, sumnjivo i tajnovito. Oči 
moje majke nikada nisam vidio tužne. Slutim, kada moje oči plaču, da njene još više plaču. 
Najčešće se sreća vidi na njenim očima. Optimistične su, nikad mi ne daju da odustanem. 
Krasi ih predivna smeđa boja. Te oči su kao kamera. Neće mi dopustiti da napravim pogreš-
ku. Oči moje majke odavno su pale na tatu. Tada su bile samo ispunjene ljubavlju. 

Duje Pitalo, 6. r. 
OŠ Blatine-Škrape, Split

Voditeljica: Sanja Vučković  
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Jelena Poljak, 2. r.
OŠ Ivana Mažuranića,  
Obrovac Sinjski, Han
Voditelji: Grozdana Filipović-Grčić i 
Đorđe Šego

13.

Umorne bez snova 
oči moje majke, 
mirnije od mora – 
oči moje majke.

Milošću se diče 
oči moje majke, 
dobrotom me liječe – 
oči moje majke.

Griju me toplinom 
oči moje majke, 
vole me silinom.

Oči moje majke  
ljubavlju me vode – 
oči moje majke.

Marko Prižmić, 4. r.
SŠ Vela Luka, Vela Luka

Voditelji: Danijel Holeš i  
Zdenka Žuvela-Borovina
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15.

Pogled moje majke je topao i nježan. Kada ju pogledam, u njenim očima vidim sva ispunje-
na obećanja, sve priče za laku noć i sve sretne dane mog djetinjstva. U njenim očima nema 
ni tuge ni žalosti, već u njima titraju sreća i veselje. Iako više nije mlada kao što je nekada 
bila, u njenom pogledu blista nekakav dječji sjaj. Volim misliti da sam ja razlog tom sjaju, 
da sam upravo ja ta koja je održava mladom. Ali, možda je to ipak samo uobičajeni pogled 
moje majke.

Slavica Restović, 8. r. 
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljica: Darija Mladin

14.

Kada pogledam u oči moje majke,  
prvo što vidim je ljubav.

U majčinim očima još vidim dobrotu,  
sreću i zahvalnost.

Njene oči sjaje poput zvijezda. 

Tako su lijepe da ih se ne mogu nagledati.

Najdraže mi je vidjeti sreću u očima moje 
majke jer tada i moje oči sjaje.

Oči moje majke pokazuju sve lijepe  
osjećaje i one su najljepše Božje djelo.

Mia Bečić, 4. r. 
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Nikolina Kalajžić Nikolina Omrčen, 4. r. 
OŠ kneza Branimira, Donji Muć 

PŠ Brštanovo, Brštanovo
Voditeljica: Šima Valenta
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16.

Moja mama ima prelijepe smeđe oči. 

Kada me pogleda, imam osjećaj da je 
sva ljubav ovoga svijeta u njima. 

Mama mi uvijek pomaže kada mi ne-
što ne ide kako treba. U njezinim oči-
ma vidim sjaj koji nikada do sada ni-
sam vidjela. Toliko ju volim da to i ona 
može vidjeti u mojim očima. U njezi-
nim očima vidim cijeli svijet koji se 
vrti oko mene. 

Oči moje drage mame su poput zala-
ska sunca. Kada me mama poljubi pri-
je odlaska na spavanje, zadnje što vi-
dim su njene prekrasne oči ispunjene 
toplinom i ljubavlju.

Ivana Jelaš, 5. r.  
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić

18.

Mama, pogledaj me tim očima  
boje mora 
kad sam posramljen.

Mama, pogledaj me tim očima 
boje mora 
kad mi svi leđa okrenu 
i ostave me.

Pogledaj me očima 
boje mora 
i vrati mi samopouzdanje.

Pogledaj me tim očima 
da znam gdje mi je utočište.

Mama, pogledaj me očima boje mora 
i dopusti da ti kažem 
koliko te volim! 

Ivan Nenadić, 7. r.  
OŠ Stjepana Radića, Imotski

Voditeljica: Sanja Bago
(nagrađeni rad)

17.

Kada pogledam u oči svoje majke, 
vidim nešto u njima. 
Ne znam točno što je to, 
ali znam da tu ljubavi ima.

Hana Vukman, 6. r.
OŠ Spinut, Split                      

Voditeljica: Ružica Maleš



U zagrljaju moje mame

56



Te drage ruke



Te
 d

ra
ge

 r
uk

e
U zagrljaju moje mame

58

2.

Ruke moje majke su poput dijamanta  
dragocjene i neuništive.  
One rade najlakše i najteže poslove. 
Teško se umore, a odmora im malo treba. 
Miluju svakoga i uvijek pomažu 
bez obzira na problem.  
To su ruke koje puno rade: 
od pranja odjeće do liječenja svih bolesti. 
One su motor ljubavi kojega pokreće  
samo jedan mali zagrljaj. 

Jure Herceg, 8. r.
OŠ Opuzen, Opuzen

Voditeljica: s. Marinela Delonga

1.

Jedinstvene su ruke moje majke. U tim rukama rasla je moja sreća. One su me kupale, za 
mene kuhale slasna jela. 

Kada mi utjeha treba, svojom toplinom moju tugu otjeraju. Vrijedno rade da bi svojoj obi-
telji osigurale bolji život. Zarađene novce ona brzo potroši za nešto što nas raduje. Ulaže 
puno ljubavi u našu obitelj. Uvečer, kad svi idemo spavati, njezine ruke kuhaju ručak za 
sutra. A ujutro, opet na posao. Često poželim poljubiti te ruke koje su za mene vrjednije od 
zlata. Njezino zlato smo mi, njezina obitelj.

Luka Pražen, 6. r. 
OŠ Mejaši, Split

Voditeljica: Divna Šušić
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3.

Ruke moje mame su  
nježne kao svila, 
vrijedne kao biser, 
zanimljive kao knjiga, 
meke kao šećerna vuna. 
Ruke moje mame su ljubav, 
za to nema opisa 
jer je ljubav samo – ljubav. 

Anđela Karan, 4. r. 
OŠ Petra Kružića, Klis

Voditeljica: Vedrana Balić 

Lucija Pandža, 6. r.
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Anica Bašić
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4.

Moja mama, čim se probudi, skače na noge. Ide na posao i radi do 
devet sati. Čisti tri kata i nikad se ne žali. Dok me mazi, ruke su joj 
hrapave. To je od vode koju mora koristiti za čišćenje. Kada se umor-
na vrati s posla, tata i ja ju zagrlimo. Jako je sretna što nas ima. 

Ako sam tužna, mamin zagrljaj mi uvijek pomaže.

Nikolina Štrbac, 4. r.  
OŠ o. Petra Perice, Makarska

Voditeljica: Ružica Renić

Ana Katarina Šolić, 4. r.
Nadbiskupijska klasična gimnazija 

don Frane Bulića, Split
Voditeljica: Bernardica  

s. Antonija Delonga
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5.

Osjećam dvije ruke jedne žene, 
koje me na svakom koraku prate 
i kao da su dio moga tijela.

Kada sam tužna, 
te ruke me tješe. 
Kada sam bolesna, 
te ruke me liječe.

Njene ruke su mekane kao jastuk 
i brižne.  
Kada me zagrle, 
duša mi sjaji.

Lara Dodig, 6. r. 
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljica: Ana Vilić

6.

Volim ruke svoje majke, 
snagu mi daju, miluju me u noći, 
a put pokazuju danju. 
Volim ih jako 
jer u njima zagrljaj tražim, 
vjeru i ljubav bez problema vratim.

Pomislim često da je Isus mali 
imao zagrljaj pravi. 
Marija ga majka grlila jako. 
Isus nam je zato o vjeri govorio hrabro.

Petra Vrekić, 5. r.
OŠ Petra Berislavića, Trogir, PŠ Okrug Gornji

Voditeljica: Ana Katić
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7.

Moja mama ima tople ruke, 
nježne i lijepe.

Ruke moje mame 
nikad nisu hladne i prazne.

U njima nosi ljubav, 
svjetlost i nježnost.

Nježno me njima grli, 
draga i mazi.

Nekad me one kore i prijete, 
al’ samo zato da postanem dobro dijete.

Iris Kovačić, 6. r.
OŠ Josipa Pupačića, Omiš, PŠ Kučiće

Voditeljica: Ljubica Bogdanović

8.

Kada me mama  
uhvati za ruku, 
ona mi tada  
ublaži muku. 
Kada nje nema, 
tada plačem, 
ali kada je tu 
od sreće skačem!

Marko Mileta, 4. r. 
OŠ o. Petra Perice, Makarska

Voditeljica: Ružica Renić

Filip Jukić, 5. r.
OŠ Manuš, Split

Voditeljice: Ana Bušalić i  
Nediljka s. Katarina Čotić
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Vinka Peković, 3. r.
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Esmeralda Stanišić

9.

Na rukama moje mame sam sigurna. 
Iz ruku joj ne mogu ispasti 
i nitko me ne može ukrasti.

Uzvrati mi uvijek pogledom dragim 
i dotakne me rukama blagim.

Oči su joj poput bisera, 
a usta poput ruže. 
Na njenim rukama 
mogu biti najduže.

Klara Vujević, 4. r.
OŠ Kman-Kocunar, Split
Voditeljica: Renata Ruić

(nagrađeni rad)



U zagrljaju moje mame

64



Čežnja za mamom



Če
žn

ja
 z

a 
m

am
om

U zagrljaju moje mame

66

2.

Moja mama je bila osoba koja je uvijek 
bila tu za mene. Igrala sa mnom i nika-
da nije bila ljuta. Uvijek mi je pomagala 
u svemu. Bila je najbolja mama na svije-
tu. Umrla je od raka kada sam imala se-
dam godina. Tada ništa nisam razumje-
la, ali sada sve shvaćam. Navikla sam da 
je nema. Sada je tu moja pomajka. Jako 
je volim. Iako je ona tu, još uvijek mi ne-
dostaje moja prava mama. Bila sam jako 
vezana uz nju jer mi je ona bila najbolja 
prijateljica. Zato mi posebno nedosta-
je. Još uvijek imam tatu koji je najbolji 
tata, ali mama je bila ona osoba s kojom 
sam se više družila. Išle smo u šetnje, 
na izlete. Svaki dan, poslije vrtića, došla 
bi po mene, a zatim bi otišle na igralište 
gdje smo se i najviše družile. Uvijek je 
imala vremena za mene. To ju je činilo 
najboljom mamom na svijetu. Nedje-
ljom me uvijek vodila na misu, a onda bi 
išli kod bake na ručak. Iako je prošlo pet 
godina, mama mi još nedostaje i nikada 
je neću zaboraviti jer je bila i uvijek će 
ostati najbolja mama na svijetu.

Mariana Bareza, 6. r. 
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Sara Pleština 

1.

Gledam preko križa, 
zlatno more mojih snova. 
Gledaš li ga i ti? 
Tamo želim ići,  
tamo gdje je mirno.

Želim vratiti vrijeme 
kada smo zajedno gledale 
to zlatno more. 
Želim vratiti tebe 
jer ti si moje sunce,  
a ja sam tvoje more. 
Ti si me činila zlatnom, 
ti si me činila sretnom.

Gledam oko sebe  
i ne vidim tebe. 
Sada si, mama,  
moj san i želja.

Sada ti vidiš mene, 
a ja ne vidim tebe.

Ana Ivančić, 1. r.
Zdravstvena škola, Split

Voditeljica: Carmen Lešina
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Anamarija Ajdučić, 2. r.
OŠ Ivana Mažuranića,  
Obrovac Sinjski, Han
Voditelji: Grozdana Filipović-Grčić 
i Đorđe Šego

3.

Bez nje sam sama,  
bez nje sam tužna, 
bez nje sam nesretna.

Jer ona je moja ruka, 
jer ona je moja sreća, 
jer ona je moje blago.

Bez nje sam čudna, 
bez nje sam druga, 
bez nje sam polovina ja.

Jer ona me prati, 
jer sam bez nje slaba, 
jer je ona moja draga mama.

Lucija Bubić, 4. r. 
OŠ Petra Kružića, Klis

Voditeljica: Vedrana Balić



Če
žn

ja
 z

a 
m

am
om

U zagrljaju moje mame

68

5.

Pala je noć. 
Na prozoru mjesec sjedi. 
Iz torbe vire mi bajke. 
Netko me pokriva. 
Je li to mjesečina 
ili ruke moje majke? 
Čuje li me? Gleda li me? 
Vjerujem da se smiješi mojoj sreći, 
uspjehu veseli, 
vjerno čuva i prati. 
Jedna je mama i uvijek će  
kao najsjajnija zvijezda sjati. 
Ja ću je voljeti, ja ću je poznati.

Tina Voloder, 5. r. 
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Dragana Sarač

Paula Mrđen, 4. r.
OŠ Petra Kružića, Klis
Voditeljica: Vedrana Balić

4.

Dok ih vjetar s druge strane uporno odvlači, 
sjedeći pred prozorom odgovore tražiš 
na pitanje: Biti majka, što to znači?

Kada gladna su usta djeteta njena, 
krasan komad kolača 
za stolom poželjela. 
Primijetivši njegova dva oka zbunjena, 
bez ikakvog napora je izrekla 
da kolače nikad nije ni voljela.

Odgovor se nalazi na jeziku kušača. 
Majka je taj komad kolača.

Marko Andreis, 4. r.
SŠ Vela Luka, Vela Luka

Voditelji: Danijel Holeš i Zdenka Žuvela-Borovina
(nagrađeni rad)
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6.

Život je postao siv bez nje. Svako jutro se probudim sama i čekam njezin glas, lice ili bilo 
što da je tu, ali uzalud. Kada je sanjam, što brže pobjegne u tamu pa je zaboravim. Njezinih 
slika ima sve manje i sjećanja nestaju. Ostaje samo njezino ime na papiru. 

Sjećam se kada sam jedva čekala da uđe na vrata, kako bih je zagrlila i pobjegla od boli i 
tuge. Ali toga više nema. Svi kao da smo se povukli u sebe i čekamo da nas netko ili nešto 
oslobodi. Povrh svih pohvala koje sam dobila, nedostaje mi nešto... Nešto toplo, što mi 
obavija srce kao majčina topla riječ. 

Sjećam se kad smo svi zajedno sjedili za stolom i pričali. Ti trenutci uvijek će biti zapam-
ćeni. Kada se sjetim svega ružnog što joj ni u snu nisam željela reći, zaboli me srce. Zato, 
sada  i zauvijek ću je pamtiti kao najbolju mamu i prijateljicu na svijetu, da bolju nisam 
mogla poželjeti.

Ana Vujatović, 5. r. 
OŠ Stjepana Ivičevića, Makarska

Voditelji: Ivana Miloš i Toni Trutin

7.

Pogled majke je nešto najljepše na svijetu.  
Njen pogled s neba me uvijek oraspoloži.  
Njene oči mi daju snagu za život.  
Ponekad uzmem njene slike i gledam u nju i ona u mene. 
I tako, dok me promatra, rastužim se što nije tu. 
Svejedno, ona je uvijek uz mene.  
Tražim te u nebu. Volim te jako.

Mariela Brničević, 8. r.  
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljica: Darija Mladin
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8.

Majka je najvažnija osoba u životu svakog 
djeteta. Ona je nezamjenjiva, posebna i 
jedinstvena. Nalik je svjetlu koje te vodi i 
prati na stranputicama života. Poput blje-
ska njen žar obasjava život djeteta i daje 
mu nadu u bolje sutra. Ima veliku moć koja 
ponekad može i negativno utjecati na život 
njenog djeteta.

Moja mama je utjecala na moj život. Od 
djetinjstva naš je odnos narušen. Njen maj-
činski lik izblijedio je kroz godine u mom 
životu. U početku nisam mogla razumjeti 
zašto se takvo nešto dogodilo baš meni. U 
tamnim noćima djetinjstva prečesto sam 
plakala pitajući se koji je smisao svega. Od-
govora nije bilo. Činilo mi se kao da Bog ne 
čuje moje vapaje. Zar me je i On napustio?! 
Godine su prolazile, a ja sam odrastala bez 
njene ljubavi. Nikad nije bila tu da me za-
grli i utješi u teškim trenucima. Kada bi se 
napokon pojavila, mislila sam da je sva pat-
nja i muka završena. Ali, već sljedećeg jutra 
ona bi odlazila, a ja bih opet proživljavala 
osjećaj napuštanja i osamljenosti. Život je 

postajao nepodnošljiv, ali nisam se dala – 
nastojala sam biti hrabra i živjeti! Prihvati-
la sam tu okrutnu sliku svijeta koju je moja 
majka nadopunjavala svojim ponašanjem. 
Danas, kada sam svjesna svega, vidim da 
se ona nije nikada pokušala promijeniti. 
Nikada nije bila tu, niti će ikada biti. Nau-
čila me ružnoj činjenici: ne treba vjerovati 
ljudima koji su već jednom otišli!

Međutim, u mojemu srcu kao da je još uvi-
jek čeka njeno mjesto i ne mogu tome po-
bjeći. Svako novo jutro daje mi novu nadu 
u bolje sutra. Jednom je sv. Ivan Pavao II. 
rekao: „Ljubav bez križa nećete naći, a križ 
bez ljubavi nećete podići.” Ljubav je ta koja 
mijenja srca! Ona Ljubav koja se piše veli-
kim slovom. Vjerujem da će ta Ljubav dota-
knuti srce moje majke, i nju i mene jednom 
povezati.

Lucija Giljanović, 1. r.
Nadbiskupijska klasična gimnazija  

don Frane Bulića, Split
Voditeljica: s. Petra Šakić
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Sunce probija zrake 
kroz bijele oblake. 
Nestaju među drvećem.  
Proljeće igra,  
a u meni se rađa zima.

Srce tuče jače no ikad. 
Drhtim. 
Led probija sa svih strana,  
a tebe nema, majko, 
da griješ mi ruke polako.

Tvoje tijelo stoji ispred mene, 
ali ja ne mogu do tebe. 
Zatvorili su te, majko,  
a onda prekrili cvijećem. 
Ružama, majko,  
tvojim najdražim. 
Vidiš li to?

Stavili su te u hladnu prostoriju, 
meni su dali samo jednu ružu, 
žutu ružu. 
Poljubila sam je i dobacila ti je. 
Pala je na dno. 
Baš kao i ja. 
Milijunima ruža ljubit sam te htjela. 
Jedna nije bila dovoljna 
da ti pokažem koliko te volim. 
Majčice moja, ni sama ne znaš.

Ana Ivančić, 1. r.
Zdravstvena škola, Split

Voditeljica: Carmen Lešina
(nagrađeni rad)

Laura Dukić, 4. r.
OŠ Skalice, Split

Voditeljica:  
Marija s. Lidija Čotić



Če
žn

ja
 z

a 
m

am
om

U zagrljaju moje mame

72

10.

Život bez mame jako je težak zato što nema njezine ljubavi. Nema više njezinih riječi ni 
potpore u životu. Nema više pomaganja. Teško je vidjeti obiteljski stol bez mame. Nema 
više njezinih ukusnih jela…Teško je bez njezinih ruku, bez njezinih savjeta. Najteže je bez 
njezina osmijeha. Sve me na nju podsjeća. Kada sam bolesna, nema je više da bdije uz 
mene. Pusta je kuća bez mame i ne mogu se naviknuti da je nema.

Draga moja mama, jako mi nedostaješ. Kada sam bila tužna, ti bi me utješila. Radovala si 
se i plakala sa mnom. Prazan je i težak život bez tvog osmijeha, sreće i ljubavi. Voljela bih 
da si tu. Kada narastem, željela bih biti poput tebe. Hvala ti na svemu! Čuvaj, poput anđela 
s neba, mene i našu obitelj…  

Monika Veraja, 5. r.  
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić

Ana Vrgoč Braović, 2. r.
Škola likovnih umjetnosti, Split
Voditeljica: Dajana Vučemilović



Čežnja za m
am

om

73

U zagrljaju moje mame

11.

Život bez mame vrlo je težak. Nažalost, ja 
sam to doživio. Sada kada nema mame, sve 
je na mome ocu. U kući nema više njenih 
mirisnih i finih kolača ni jela. Kada pogle-
dam u njenu sobu gdje je zadnji put spavala, 
sjetim se svega. Bila je jako vrijedna. Kako 
je samo uporno radila, a nije kukala. Nema 
je više. Nema osobe koja će me grliti i ljubi-
ti kao ona, spavati pokraj mene kada sam 
bolestan. Mnoge uspomene odjednom su 
nestale i samo mogu maštati o njima. Sve 
one molitve da se oporavi bile su uzaludne. 
Dok je bila bolesna, svaki dan sam išao u 
krevet s mislima da ću se probuditi bez nje. 
Njezin miris otišao je s njom. Sve bih dao 
da se ona može vratiti, ali to nije moguće. 
Svaku večer, prije nego što zaspem, mislim 
o njoj i jastuk upije sve moje suze. Svašta je 
radila samo da nama bude dobro. Da sam 
znao da će tako brzo otići, bio bih s njom 

uvijek. Nedostaje mi njezina toplina, njen 
zagrljaj. Imala je mnogo rana na svojim 
nježnim rukama. A onda je došla bolest. To 
se tako brzo dogodilo, kao u nekom filmu. 
Nije se mogla pozdraviti sa mnom. Bolest 
ju je jako zahvatila da nije mogla govoriti. 
Nije mogla reći: „Zbogom, sine.” Samo me 
htjela vidjeti i gledati u mene. 

Sada više nema osobe koja bi me potapšala 
i kao ona saslušala. Njen glas, koji bi me 
smekšao i ohrabrio, nestao je u sekundi. I 
moja voljena osoba je nestala. Nema više 
moje mame. Ali, ipak znam da imam anđe-
la koji me čuva i gleda odozgo, koji će me 
voditi pravim putem dok god budem čuvao 
u srcu svoju mamu.

Mihael Veraja, 7. r. 
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić
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12.

Život bez mame nije baš lijep. Ja sam 
uvijek bila „bez” mame. Živjeli smo u 
Njemačkoj. Mama je radila dan i noć. 
Mene, moju sestru i brata su čuvale 
dadilje. Ujutro, kada bismo išli u ško-
lu, mama bi nas otpratila. Kada bih 
došla kući, ne bih je ni vidjela. Pone-
kad bih proćirila u kuhinju. Vidjela 
bih kako mama radi, tuče šnicle, peče 
krumpire, sprema umake… Kada bih 
je htjela nešto pitati, nisam imala hra-
brosti jer sam mislila da ću smetati.

Nakon desete godine života preselila 
sam se u Hrvatsku. Tu sam brzo naš-
la nove prijatelje. Život bez mame i 
dalje je bio težak. Znam da još puno 
radi. Živim s bakom i djedom. S njima 
je lijepo, ništa mi ne nedostaje, osim 
roditelja. Nije lako, ali znam da će se 
jednom vratiti u Hrvatsku i da će nam 
biti mnogo ljepše zajedno. 

Nika Rafaela Ivančić, 6. r.
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Vesna Tadić

Roko Dvornik, 5. r.
OŠ Manuš, Split

Voditeljice: Ana Bušalić i  
Nediljka s. Katarina Čotić
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Gorak okus, patnja teška, 
osjećaj neizreciv, bol, 
neprospavane noći…

Čudno je živjeti  
bez tebe, mama: 
neizmjerno sam 
tužna, sama.

Znam da gore ti je lijepo, 
da nisi sama, 
ali puno mi fališ, mama.

Zamolit ću anđele 
da te noćas paze, 
da ti poklone Božanske staze, 
mene kraj tebe, makar u snu.

Znaj, dok živim, 
uvijek ću se za tebe moliti 
i beskrajno do neba te voljeti.

U mojoj duši 
ti ćeš uvijek biti - 
moje srce nikad 
neće te zaboraviti.

Magdalena Stazić, 2. r. 
Nadbiskupijska klasična gimnazija  

don Frane Bulića, Split
Voditeljica: s. Petra Šakić

Pjero Pirović, 5. r. 
OŠ Manuš, Split

Voditeljice: Ana Bušalić i  
Nediljka s. Katarina Čotić
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14.

Sve ove godine udaljenosti  
nikada se nisam osjetila  
od tebe napuštenom. 

Tvoje tople oči su zvijezde  
nebeske, prate me.  
Kažeš da si sretna,  
na trenutak povjerujem. 

Znam, želiš me zaštititi,  
učiniti bezbrižnom.  
Ne brini, majko,  
svjesna sam nekih stvari.

Naučila si me  
kako voljeti bezuvjetno i jako,  
kako da budem otvorenog srca. 

Naučila si me uzdignuti se  
iznad teškoća i biti čvrstog karaktera  
u svijetu prepunom bola,  
prezira i zavisti... 

Naučila sam da nam vrijeme  
neće vratiti izgubljene godine,  
da vrijeme ne liječi,  
ali radujem se vremenu koje dolazi,  
koje je pred nama.  
Daljina nas razdvaja i spaja.  

Iva Škopljanac-Mačina, 8. r.  
OŠ Trilj, PŠ Košute

Voditeljica: Ljiljana Librenjak

Jure Matijević, 2. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljice: Vanesa Balić Mucić i Ana Vilić
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Moja mama je bila jedno toplo, drago i naj-
ljepše biće koje sam neizmjerno voljela. 
Nje više nema, ali se uvijek mogu sjetiti si-
gurnosti, topline i ljubavi koju mi je pružao 
njen zagrljaj. Svaki zagrljaj je pratio i topli, 
mekani poljubac koji bi nježno utonuo u 
moje obraze, čelo, a ponekad i nos. Onda bi 
me pogledala milim pogledom punim lju-
bavi i topline, uputila neku slatku riječ, po-
gladila po kosi. Uvijek je bila puna ljubavi i 
strpljenja prema mojim riječima i djelima. 
Ponekad se sjetim kako bi skupa pekle moj 
najdraži kolač ili gledale neki film i kako su 
me njezine ruke obgrlile. To me ispuni sre-
ćom, ali i tugom. Njena crna kovrčava kosa 
pala bi na moju, a zatim bi njene nježne, 
izmorene ruke obgrlile cijelo moje tijelo i 
obje bi bile ispunjene nečim neopisivim. 

Ljudi kažu da je veza između majke i dje-
teta nešto posebno jer ga je nosila devet 
mjeseci. Mislim da to nije dovoljno. Mama 
je osoba koja te odgojila s najviše ljubavi 
što je mogla i borila se za tebe da te što 
duže gleda i ljubi. Kada je postajala slabi-
ja i bolovi sve jači, često bih je čula dok je 
govorila tati da bi odavno odustala da nije 
bilo moga brata i mene. Svaki put bi zavr-
šila rečenicom: „Da ih mogu duže gledati”, 

i zatim bi potekle suze. Znala je da neće 
doživjeti moj osamnaesti rođendan i zato 
mi je poklonila naušnice i jedan lančić „da 
me se sjećaš”. Onaj dan kada je završila sa 
svim svojim riječima i djelima, došla sam 
iz škole, a onda mi je teta rekla što se dogo-
dilo. Pitala sam tatu mogu li je ići poljubiti 
zadnji put? On mi je odgovorio da, narav-
no da mogu, ako želim. Kada sam ušla u 
sobu, vidjela sam ju s nekim nježnim smi-
ješkom na licu. Poljubila sam ju u čelo, isto 
onako kako i ona mene. Izgledala je neka-
ko sretno, ali na čudan način. Sada, kada je 
se sjetim, iako možda zaplačem jer je više 
neću vidjeti, čuti, osjetiti, sjetim se njenog 
blagog osmijeha koji mi pruži sličan osjećaj 
onome kad bi me prije zagrlila.

Od tog dana pa sve do zadnjeg daha, osje-
ćat ću njenu prisutnost, sjećati se topline 
njenih ruku, mekoće njene kose i ljepote 
tog osjećaja i njene ljepote i unutarnje i 
vanjske. Bit će mi zauvijek snaga i primjer 
na mom životnom putu. 

Anđela Pivac, 1. r. 
Ekonomsko-birotehnička škola, Split

Voditeljica: Mihaela Vukšić
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16.

Vjeroučiteljica nas je poticala napisati sa-
stavak o majci. Dugo sam razmišljala i od-
lučila iznijeti svoje svjedočanstvo, zapravo 
bolno iskustvo odrastanja bez majčine lju-
bavi. Znam da će gotovo svi pisati o svojim 
majkama najljepše riječi, ali ja u ovom tre-
nutku to ne mogu.

Žena koja te nosi devet mjeseci, tvoja je 
majka. Ona ti daruje život, odgaja te, oba-
sipa ljubavlju, nježnošću i voli te bezuvjet-
no. Moja majka nije takva. Ona je osoba 
koja me je ostavila kad mi je bila najpo-
trebnija. Imala sam samo devet godina 
kada je otišla bez riječi utjehe... 

Otišla je i ostavila mene, oca i maloga bra-
ta. U tih devet godina zajedničkog života 
nisam ni osjećala njezinu ljubav. Uvijek je 
bila izvan kuće, skoro nikad nije kuhala. 
Sve je radio moj otac, brinuo se o nama i 
odgajao nas. Iskreno, uvijek sam se osje-

ćala odbačenom, kao da me majka ne voli. 
Nedostajalo je nježnosti, topline, majčine 
ljubavi.

Često me znaju upitati što bih napravila 
kada bi se ona vratila. Teško mi je u tim 
trenutcima. Ožiljci na srcu su duboki. 
Ipak, rekla bih joj da me ne traži, da ode 
od mene i samo bih prošla pokraj nje. Po-
kušajte razumjeti gorčinu koju osjećam.

Ovim putem upućujem kritiku majci i 
svim majkama koje su napustile svoju dje-
cu. Nadam se da će te jednom shvatiti što 
ste učinile!

Vrijeme prolazi, a ja u tišini molim Boga 
da zaliječi moje rane.

Ivana Berbić, 1. r.
SŠ Jure Kaštelana, Omiš

Voditeljica: Branka Mlinar 
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Mateo Erceg, 1. r.
Hrvatska nastava Hessen-Eschborn
Voditeljica: Morana Dujmović

17.

Život bez mame 
je kao noćna mora  
u ropstvu nekog okrutnog stvora.

Život bez mame  
je težak i nemoguć  
pa čak i zao.

Život bez nje je  
kao pustinja bez kraja, 
koja nikad ne vodi do raja. 

Kada nema mame,  
sunce ne grije, 
a vjetar tužno vije.

Kada nema mame, 
ne zeleni se trava 
i priroda uvijek spava.

Život bez mame 
je kao crno-bijeli svijet  
koji nije nimalo lijep.

Karlo Šimleša, 5. r.
OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski

Voditeljica: Paula Alagušić
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18.

Obitelj? Obiteljske stvari poput odlaska na 
izlete, gledanje TV-a i ostalih sitnica što 
svaku obitelj čini sretnom? Za svaku obi-
telj to je normalna stvar, ali za mene to je 
nešto posebno. Život bez roditelja koji su 
kilometrima udaljeni od mene, život bez 
mame, najgori je osjećaj. Svaki dan mi je 
sve teže i teže. Kao mala nisam shvaćala 
što znači biti bez voljene osobe. Sada, kada 
sam malo porasla, shvatila sam da je svijet 
drugačiji bez nje. Ta moja voljena, najbit-
nija i najdraža osoba je moja mama. Svaki 
dan razmišljam što li sam ja to Bogu skri-
vila pa moram biti bez mame. Gledam kroz 
prozor i zamišljam da je ona kraj mene, ma-
štam o njezinu toplom zagrljaju. Sanjam 
njezin nježni glasić koji mi uvijek da snagu 
i kaže da sve mogu. Puno puta mi dođe da 
vrisnem njezino ime, da se moj glas čuje do 
tog dalekog Berlina. Oči mi zasuze kada joj 
glas čujem preko telefona. Plačući je zovem 
da dođe, iako znam da to nije moguće. Sve 
što sam željela u životu jest obitelj, da su uz 
mene moj tata i moja mama, da idemo na 
izlete, gledamo TV… Ali, to se neće dogodi-

ti. O, mama, fališ mi! Tako bih voljela da si 
tu, mama, samo da si tu… Vrati se, mama! 
Život bez tebe je težak i pust.

Amanda Ćopić, 7. r.  
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić

Karla Mekinić, 5. r. 
OŠ Srinjine, Srinjine
Voditelj: Boris Šitum
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20.

Moja mama je veći dio dana 
na poslu. Mislim da sam iz-
gubljena bez nje. Kada dođe 
kući, mojoj sreći nema kraja. 
Njene me tople i nježne ruke 
primaju u najljepši zagrljaj. 
U njenom zagrljaju pomislim 
što bi bilo da ne radi tako 
dugo, ali se vratim u stvarnost 
s pokojom suzom na licu. Vo-
lim svoju mamu više od ičega 
na svijetu i dala bih svoj život 
za nju. Kada mi priča razne 
priče, poželim da taj trenutak 
potraje zauvijek. Žudim za 
majčinim zagrljajem jer ga ne 
dobivam baš često. Podrža-
vam je u svemu i moja ljubav 
prema njoj je beskrajna.

Stella Blažević, 3. r. 
OŠ Brda, Split

Voditeljica: Nevenka Grbeša

19.

Kada u ničemu ne pronalaziš sjaj, 
kada je život pakao, a ne raj. 
Kada nemaš nikoga da te voli kao ona, 
kada je svaka godina za tebe ista, bolna.

Kada za Majčin dan budeš najtužnije dijete, 
kada te stalno brige remete. 
Kada su svi kraj tebe,  
ali tebi još netko fali. 
Kada nemaš ništa,  
a tebi treba samo dio mali.

Fale ti njeni poljupci,  
zagrljaji, njeni koraci. 
To je kao kad ti netko srce iščupa i odbaci. 
Kada nema svjetlosti, nego samo tame, 
e, to je sve život bez mame!

Ema Tomaš, 6. r. 
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljica: Ana Vilić
(nagrađeni rad)
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21.

Kao sam bila mala, bila sam jako osjećaj-
na. Sve svoje osjećaje pokazivala sam smi-
jehom, suzama, no u onim tužnim, utjehu 
sam pronalazila u zagrljaju svojih najmili-
jih: mame, tate i sestre.

Najljepše uspomene ostvarila sam uz svo-
je roditelje, a posebno uz mamu. Ona je 
za mene predstavljala heroja ovog svijeta i 
vremena. Život joj nije bio lak. Borila se sa 
zloćudnom bolešću, no nikad se nije preda-
la. Jedanaest godina je patila i pila razne 
lijekove, no bolest je bila jača od nje. Kada 
je otišla u vječni život s Bogom, bila sam 
shrvana. Zatvarala sam se u sebe, provo-
dila vrijeme s krunicom, njezinom slikom 
i plišanim medom kojega mi je poklonila. 
Sve me podsjećalo na nju. Utjehu su mi 
pružali moji najmiliji i Bog. Čitajući lekti-
ru u šestom razredu „Moj tata spava s an-
đelima” shvatila sam da je to sve dio našeg 

života i da se kad-tad trebalo dogoditi. No, 
jednostavno sam bila premlada, kao i ona 
da sve to doživim. Vjerujem da je moja 
mama sada s anđelima te da s njima slavi 
Boga. Ne postoji dan kada je se ne sjetim i 
ne zaplačem. Na zidu u mojoj sobi stoji nje-
na slika i daje mi podršku i vjeru da mogu 
ostvariti sve svoje snove. Uvijek mi je po-
magala u svim školskim zadaćama i uz nju 
je sve bilo lakše i bolje.

Razmišljajući, shvatila sam da svi mi no-
simo svoj križ i da nikome nije lako. Svi 
prolazimo kroz boli i patnje. Moja mama je 
prošla svoju patnju i sada je u raju odakle 
čuva i pazi svoje najdraže, a vjerujem, naj-
više moga tatu, sestru i mene.

Ivana Medić, 1. r. 
SŠ Ivana Lucića, Trogir

Voditeljica: Anita Vuletin
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Ne znam gdje si nestala nakon ove oluje. 
Nedostaje li ti katkad dječji plač? 
Odnijele te krhku podivljale struje; 
u kosi ti, majko, mjesto krune drač.

Ali ti si tek, majko, mladi cvjetić u cvatu. 
Ubila te, majko, života ruka ledena. 
Bez tebe sam samo dijete u ratu; 
ti si meni, majko, ukradena.

Zatvorili su te u tminu dok je sunce sijalo, 
a ja sam željela da ne vidi više. 
Sve na svijetu što je ikada grijalo, 
ugasile su mojih suza ohlađene kiše.

Satkali su ti, majko, prekrivač od cvijeća, 
tvoje nježno lice prekrili su zemljom teškom. 
Uz tebe sada leži jedna bijela svijeća. 
Poricala sam smrt i nazivala sve greškom.

Vrijeme liječi kažu, majko, oni lažu. 
Prošlo je toliko, a ti nisi ozdravila. 
Prošlo je toliko,  
još se nisi vratila.

Nisi ništa kriva, opet ljudi lažu, 
pusti, moja majko, što oni kažu. 
Ptica ne ostavlja svoje ptiće same, 
lako mogu, majko, zvijeri da ih rane.

Moje ruke još su sasvim male, 
ne rastu, majko, bez tvojega mlijeka. 
Ja sam samo tijelo, oči mi ne sjaje, 
nema, majko, nema za me lijeka.

Filipa Jadrić, 1. r.
Zdravstvena škola, Split

Voditeljica: Carmen Lešina

Antonija Vidan, 4. r.
Škola za dizajn, grafiku i  

održivu gradnju, Split
Voditeljica: Antonela Zagorac
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23.

Nikad nisam upoznala majku. Bila je stra-
nog podrijetla, bez imalo egzotičnog na-
glaska, ako je suditi po očevim pričama. 
Na svakoj je slici izgledala krhko, bolesno i 
bolnički blijedo, gotovo prozirno. Ona je za 
mene uvijek predstavljala duh i to ne samo 
fizičkim izgledom, već i hladnoćom koju bi 
izazvala u meni. Zamrznulo bi mi se srce 
kad mi zamislila njenu pojavu. Nikad nije 
bila stvarna. Bila je mit, priča za laku noć, 
nestalna pojava kojoj se ne može dokazati 
postojanje. Moj brat je dijelio jednako neo-
bičan izgled kao i ona. Njihov sjaj nije pripa-
dao svakodnevici, njihova su lica namijenje-
na muzejskom zidu među ostalim tragičnim 
prikazima koji su oduzimali dah prolaznici-
ma. Oduvijek sam bila ljubomorna na nje-
govu povezanost sa ženom koja nas je ro-
dila. Dok sam izgledom, u skoro svakom 
pogledu, očeva kopija, on je više podsjećao 
na njenu poboljšanu verziju. Malo tamnije 
kože, malo većeg osmijeha i zdravijeg tijela.

„Ona je kao mačka”, – objasnio mi je jednom 
dok me držao u svojem krilu pored upravo 
naložene peći. Tada sam se osjećala spo-
kojno u zagrljaju svog starijeg brata. „Kada 
osjeti da joj se bliži kraj, napusti svoje vla-
snike”, nastavio je tiho mrmljajući riječi 

kako ne bi uništio iluziju mira koju smo go-
dinama održavali. Kad sam odrasla, saznala 
sam cijelu priču. Bolest ju je odvela od nas. 
Povukla ju je sa sobom na udaljeno mjesto 
gdje ju njena obitelj više nikad nije mogla 
pronaći. Napustila nas je. Otišla je daleko i 
nikad se nije vratila. Brat i otac prikaziva-
li su njen čin odlaska kao nešto plemenito, 
vrijedno divljenja.

„Željela nas je poštedjeti boli. Nije željela da 
patimo! Bog joj blagoslovio dušu…”, fraze 
su koje su se ponavljale. Njihovo je značenje 
s vremenom izgubilo na težini. Uvijek sam 
smatrala da nas je ostavila zbog straha. Stra-
ha i nelagode, svega par mjeseci nakon što 
sam rođena. Dugo vremena mi se činilo da 
mi nije ostavila ništa u ovome zemaljskom 
svijetu. Ocu je podarila svoju ljubav i brigu. 
Darovala mu je brojne zajedničke trenutke. 
Sretne, tužne, tragične. On ih može držati 
zauvijek unutar svojih sjećanja. Brat je, pak, 
naslijedio njen karakter, njene tikove, način 
kretanja, energiju i realizam. Pretvorila se 
u dio njega koji će nositi sve do posljednjeg 
daha. Sve što sam ja dobila od svog najbli-
žeg roda bio je par živahnih plavih očiju s 
komadićima srebra. Iako je boja bila u ne-
skladu s mojim tamnim tonom kože, uvijek 
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sam bila zahvalna na njima. Oči moje majke vječno će me 
krasiti. Drago mi je što mi je Bog podario bar nešto što 
će me podsjećati na figuru iz moje prošlosti. Nadam se 
da je sretna. Nadam se da je, unatoč svemu, završila na 
dobrom mjestu. Nadam se…

Tia Grgin, 8. r. 
OŠ Bijaći, Kaštel Novi

Voditeljica: Natalia Burazin

Marta Trgo, 2. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljice: Vanesa  
Balić Mucić i Ana Vilić
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1.

Kada sam tužna, zagrli me, 
kada sam ljuta, poljubi me.

Kada sam sretna, veseli se sa mnom 
i tako to radi dan za danom. 

Ali kada noć padne, a munja sijevne 
evo moje mame, tu pokraj mene. 

Matea Mušan, 4. r. 
OŠ Gradac, Gradac

Voditeljica: Ružica Renić

2.

Čisti kuću cijeli dan, 
poljubi me za dobar san.

Spremna je dati život za me, 
bez nje sestra i ja nismo same.

Do nas joj je jako stalo, 
no i njoj treba odmora malo.

Pogodili ste, niste sami, 
ovo ja pišem o svojoj mami.

Gabi Španić, 5. r. 
OŠ Manuš, Split

Voditeljica: Nediljka s. Katarina Čotić

Nina Miličević, 5. r.
OŠ Srinjine, Srinjine
Voditelj: Boris Šitum
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3.
O, mama, što bih ja bez tebe? 
Kad te pogledam u oči, ja procvjetam. 
Ti si moje sunce koje me grije, ti si školjka, a ja tvoj biser. 
Jedino čega se sjećam od svog rođenja, tvoja je ljubav.  
Svaki dan s tobom i našom obitelji je najljepši. 
Volim te, mama, više od svega svijeta.

Marselina Paparella, 3. r.
OŠ Spinut, Split                      

Voditeljice: Branka Ilić i Ružica Maleš

4.

Ljubav moje mame, 
cvjeta poput palme. 
Svakog dana sve više raste, 
visoko do nedodirljive laste. 
Ona je poput mora 
i dalekih nebeskih gora. 
Ponekad se rasplamsa kao vatra, 
tada ti je bolje da zatvoriš vrata. 
Na kraju svega toga, 
njoj je stalo do srca moga. 
Znam da ljubav moje mame  
uvijek pronađe put 
i pogodi moje srce u pravi kut.

Ante Barbarić, 5. r. 
OŠ Meje, Split

Voditeljica: Dijana Čondić-Kapetanov

5.

Kad te netko svaki dan hrani, 
kad te uvijek od zla brani. 

Kad se s tobom radosno smije, 
kad si tužan s tobom suze lije.

Sve ti daje, svugdje te vodi, 
oprašta greške, s tobom sve prebrodi. 

Tada možeš reći da anđela znaš 
i meni je jedan dodijeljen, baš. 

To je moja Tea, moja dobra mama, 
dok je sa mnom nestaje svaka tama.

Kruno Ledina, 4. r.
OŠ Josipa Pupačića, Omiš
Voditeljica: Gordana Jerić
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6.

Moja mama zove se Sanja i jako je volim. Kada je 
ona pokraj mene, sve je veselo i nježno.

Uz nju mrak nije strašan i svaki dan s njom je 
zabavan. Ako sam tužna, to mama osjeti pa radi 
nešto smiješno da me razveseli. Ona osjeća kada 
se uništi moja najdraža igračka i tada me zagrli. 
Kada sam bolesna, brižno me pazi, sjedi pored 
mene, peče moje najdraže kolače i donosi mi čaj. 
Od mirisnog čaja samo je topliji njen osmijeh. 
Dok me grli i ljubi, prestane mi bol. 

Super je što se moja mama zove Sanja jer ja po-
slije njenih poljubaca, punih ljubavi, uvijek lijepo 
sanjam.

Tonia Vrgoč, 2. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Ivka Kavelj

7.

Spavaj, spavaj, 
moje dite!

Milo moje dite, 
ne dam 
da ti prite.

Došla ti je noć, 
sad u krpe moraš poć! 
San će ti doć, 
i sve loše će proć.

Al’ kad zaspiš, 
tribaš znati 
da sviću ugasit će 
tvoja mati.

Laura Vrdoljak, 6. r. 
OŠ Neorić-Sutina, Neorić

Voditeljica: Silvana Bampa-Listeš
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8.

Majčina ljubav je beskonačna. Moja mama 
bi sve napravila za mene. Dala bi čak i svoj 
život.

Čuva me od mojeg rođenja, čuva me dan-
danas i čuvat će me do posljednjeg daha.

Nikad me neće prestati voljeti, a neću niti 
ja nju.

Za mene je ona prelijepa kao zvijezda koja 
najviše sjaji u mojem srcu. Uvijek me podr-
žava i u svakom se trenutku brine za mene. 
Stalno je tu. Njezine ljubavi ima dovoljno 
za sve nas, moje sestre i brata.

Zauvijek će nas čuvati, brinuti se o nama, 
paziti na svoju djecu i na našeg tatu. Njezi-
na ljubav nikad se neće ugasiti.

Kada me zagrli, sretan sam. Kada me po-
ljubi, razvučem osmijeh od uha do uha. 
Kada sam tužan, nekako me uvijek uspije 
oraspoložiti.

Takva je moja mama. Volim ju najviše na 
svijetu i uvijek ću je voljeti.

Jure Madunić, 5. r. 
OŠ Ivana Gorana Kovačića, Cista Velika

Voditeljica: Martina Pereža

Tamara Andrić, 2. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Roberta Barić
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9.

Moja mama, 
moja draga mama. 
Njena ruka je na mom čelu, 
dok sam bolesna. 
Njena topla riječ je tu, 
kada mi treba utjeha. 
Osmijeh je na njenom licu, 
kada dobijem peticu. 
Strah u njenim smeđim očima, 
kada se ozlijedim. 
Ljubav njena što me grije. 
Pogled njen što nada mnom bdije. 
Moja mama, 
moja najdraža mama!

Mia Prkut, 5. r.
OŠ Kman-Kocunar, Split
Voditeljica: Renata Ruić

Hana Kalebić, 3. r. 
SŠ Vela Luka, Vela Luka

Voditeljica: Jasminka Oreb
(nagrađeni rad)
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10.

To je snaga, 
to je ljubav, 
to je vjera moje mame. 
Ona je tu. 
Kada mi je teško, 
ljubav mi pruži. 
Svaka njena riječ od ljubavi je. 
Ljubav njena je 
tu za mene, 
za nas. 
Ljubav njena jača je od tuge.

Ana Baričić, 5. r.  
OŠ Srinjine, Srinjine

Voditeljice: Marina Jelić i Marija Novaković 

11.

Postoje stvari koje samo ti možeš razumjeti 
i osmijehom razne probleme riješiti.

Uvijek si mi pri ruci, 
naročito kad sam u muci.

Drago mi je što si moja mamica 
i što me voliš bez granica.

Lana Kuran, 5. r.
OŠ Otrići-Dubrave, Otrić-Seoci

Voditeljica: Željana Volarević

12.

Kada te nešto tišti duboko u duši, tre-
ba ti prijatelj. Kada si bolestan, treba 
ti netko tko će se brinuti o tebi. U ža-
losnim trenucima treba ti utjeha. Za 
slomljeno srce treba ti netko tko će ga 
sastaviti. Trebaš nekoga komu je naj-
lakše povjeriti tajnu, reći mu sve što 
te muči ili veseli. Jesi li ikada pomi-
slio da nekome značiš više od svega? 
Ta osoba je majka. Nema veće i ljep-
še ljubavi od majčinske ljubavi. Svaki 
njen zagrljaj ublažava bol. Svaki njen 
poljubac mami osmijeh na lice. Kada 
je prvi put pogledaš, znaš da će ona 
biti tvoja najbolja prijateljica kroz ci-
jeli život.

Marija Bilić, 6. r. 
OŠ Runovići, Runovići

Voditeljica: Snježana Bubalo
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14.

Ovo pismo pišem Suncu, toplom i sjajnom koje se ne gubi u moru oluja, niti skriva među 
tamnim oblacima. Pišem onom koje isijava kroz sve magle životnih problema i nedaća, 
Suncu koje mi grije jagodice i suši uplakane obraze. Pišem svome srcu jer tu ti je vječno 
utočište i dom. Pišem sreći jer se zove imenom tvojim. Tebi, osvajačice svih svjetskih re-
korda u podizanju kilograma, koje ti ja već sedamnaest godina stavljam na ramena, a ti ih 
majčinskom snagom nesebično nosiš. Neka ti ovo pismo bude bar mali znak zahvalnosti. 
Primi ga nježno jer je odraz mojih osjećaja koje sam sakupljala i čuvala za tebe. Znam da go-
dinama čekaš: ružu od muža, zagrljaj od sina, poziv sestre, vedar dan s dobrim početkom. 
Ovo pismo nije to, majko. Ovo je dokaz da imaš nekoga koga ne trebaš čekati, tko je tu i tko 
ti je spreman uzvratiti sve ono što si ti meni pružila. Dopusti da pokušam biti osvajačica, 
Sunce, srce i nečija sreća. Jer samo si ti toga najvrjednija!

Karmen Bašić, 3. r.
Ekonomsko-birotehnička škola, Split

Voditeljica: Mihaela Vukšić
(nagrađeni rad)

13.

Kad me boli, 
kad sam tužan, 
kad mi je teško, 
kad plačem, 
kad mi se netko ruga, 
kad me… 
Jedina koja to može zaustaviti je MAMA!

Josip Smajo, 3. r. 
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Ruža Guć
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Nicole Munitić, 2. r.
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Lidija Čajkušić
(nagrađeni rad)

15.

Samo moja mama puno me grli, 
samo moja mama puno me ljubi. 
Samo moja mama snagu mi daje 
da kroz život idemo dalje.

Karmel Milić, 5. r. 
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Miranda Banovac

16.

Ljubav u njenom pogledu 
pretvori moju tugu u pobjedu. 
Iskrenost njezinih riječi 
moju zbunjenost izliječi.

Moje želje strpljivo sluša 
i ostvariti ih sve pokuša. 
Na kraju dana, kada sve odradi, 
svojim poljupcem moj san zasladi.

Mia Jurić Šolto, 6. r. 
OŠ Pujanki, Split

Voditeljica: Ružica Amižić
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17.

Moja mama zove se Anđelka. Ona mene pazi kad sam bolestan i daje 
mi topli čaj da me ugrije. Kada je moja mama bolesna, ipak me vodi na 
trening. Daje mi sve dobro. Drago mi je što postoji. Ona mi pripovijeda 
o Bogu. Zahvalan sam Nebeskoj Majci što moja majka postoji. Ne bih 
mogao živjeti bez majke. Kada me mama viče osjećam se loše, ali nakon 
toga me poljubi.

Ante Bučić, 2. r. 
OŠ Trstenik, Split

Voditeljica: Mirjana Mešin

18.

Moja mater se ne voli grlit, ni ljubit, ni mazit. 
Ona ljubav pokazuje na drugačiji način. 
„Pamet u glavu” – kaže svaki put prije nego šta izađen iz kuće. 
Ljuti se na asa iz matematike, zato šta oće sve najbolje za mene. 
Skuva mi najdraži ručak iz čista mira, jer je ona sritna, ako san i ja. 
Pere, čisti, sprema i na kraju dana sluša moje jade i samo se smije. 
Kad iden leć, poljubi me. Onako slatko, iz dubine duše. 
Mogla bih ja sad i knjigu napisat al’ san se bacila na mater: 
ona malo priča, a puno osjeća.

Anđela Kosor, 8. r. 
OŠ Josipa Pupačića, Omiš

Voditelj: Antun Budimir
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Tina Gashi, 2. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat
Voditeljica: Vanesa Balić Mucić

19.

Mene moja majka budi  
tako što me ljubi.  
Njezini poljupci me izvuku iz sna.

Ili me mama pomazi  
i tiho reče: „Petra!”.  
Volim mamin glas. 

Ponekad već budem budna  
i spremna za školu i majčin zagrljaj.

Petra Katalinić, 2. r. 
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Davorka Strize

20.

Tko je za mene mama? 
To se pitanje postavlja svima nama. 
Posebna mi je ona jako 
i za obitelj joj je sve lako. 
Zbog nas se rano ustaje 
i nikad ne posustaje. 
Tješi me kad nešto nije u redu 
i voli me u svakom pogledu. 
Voli me, što god da je bilo 
i uvijek me zove „moje milo”.

Mare Mladinov, 5. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Milena Budimir 
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21.

Od svih dobrih mama koje postoje, 
vjerujem da nema bolje od moje.  
Sviđa mi se kako se osmjehuje,  
kad me na vratima dočekuje, 
kad mi s prozora za pozdrav maše, 
kad pjevamo pjesmice naše.  
Ona uvijek sjedi na krevetu mom,  
dok noću bliješte munje i puca grom.  
Volim dok me ljubi i miluje, 
a u bolesti predano njeguje.  
Sve što za mene čini dobro je, znam:  
zato joj ljubav ljubavlju uzvraćam!

Antea Buljan, 3. r.  
OŠ Stobreč, Stobreč

Voditeljica: Niveska Klarić

Leor Pervan, 2. r.
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Lidija Čajkušić
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22.

Bez mame i ljubavi njene bilo bi sve teže. 
Mama sve, baš sve može. 
Ljubav mamina pršti u svakom kutu naše kuće. 
Mama je tu u dobru da te pomiluje,  
a u zlu da te prigrli i na pravi put usmjeri. 
Jednostavno, mamu voliš jer je uz nju sve bolje. 
Bez mame i ljubavi njene bilo bi sve teže.

Ivan Pavao Periš, 1. r. 
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Ana s. Tamara Bota

23.
Majka je dobrota, 
majka je ljubav, 
ona je ljepota.

Majka je sve što imam, 
majka je sve što znam.

Ja svoju majku 
sanjam svaki dan, 
a to mi je najljepši san.

Ona je toplija od sunca 
i ljepša od ruže, 
a njeni otkucaji srca 
oko mene kruže.

Lana Bugarin, 6. r.
OŠ Trilj, PŠ Grab

Voditeljica: Ankica Bacelj

24.

Moja mama mene voli 
i cijeli dan se za me moli. 
Uči me voljeti i dobro činiti.

Kad sam tužna, ona je tu. 
Suze mi briše, 
nasmijava me  
i pogledom svojim očarava. 
Kaže mi:  
Ne plači, osmijeh mi pokaži, 
pjesmu mi zapjevaj  
i sve redom kaži.

Toplija je od vatre  
i ljepša od ruže. 
Njezine oči uvijek  
oko mene kruže. 
Volim mamu kada se smije, 
jer njezin osmijeh mene grije.

Svu nježnost, snagu i ljubav  
želim joj vratiti. 
Jednoga dana, kad odrastem,  
moći ću sve shvatiti.

Anđela Kozina, 7. r.
OŠ don Mihovila Pavlinovića,  

Metković
Voditelj: Marinko Tošić
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25.

Mama mi je nježna i draga. Čuva me i pazi. Vodi me u park i igra se sa mnom. Kada me zaboli, 
vodi me u liječnika. Često sam bolestan, pa mama mora mnogo brinuti. Čuva me noću. Opra-
šta mi mnoge pogreške, čuva moje tajne. 
Moja mama moli svaki dan za mene. Zajedno pečemo kolače!
Molimo u crkvi za mir i sigurnost, a najčešće za zdravlje. Ona mene najviše voli, a i ja nju. 
Mama je htjela baš mene roditi. 
Hvala ti, Bože, što si mi dao ovakvu mamu!

Ante Roso, 2. r.
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Neda Mustapić

26.

Mene mama budi tako da me poljubi u 
obraz. Zatim me malo poškaklje za nogu. 

Onda mi kaže da ustanem jer se moram 
spremati za školu. Čim vidim mamu, 
odmah mi je lakše. Ponekad se odmah 
ustanem, a ponekad ne. Čekam da me 
mama još jedanput poljubi.

Mia Patricia Šarac, 2. r. 
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Davorka Strize

27.

Moja mama je najljepše biće, 
ona je srce mog života. 
Često mi pokloni najljepši dar,  
a to je zagrljaj. 
Kada sam tužna, 
ona me usreći, 
a kada plačem, 
poljupcem mi suze liječi. 
Glas nikada na mene povisila nije 
i kada smo zajedno ona se samo smije. 
Moja najbolja mama...

Jelena Doljanin, 3. r. 
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Svetlana Ćurković
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28.

Majka. Tako kratka riječ, a tako snažna. 
Pri njenom spomenu moje srce snažno 
zatreperi ispunjeno s tisuću osjećaja. 
Preplavi me ljubav, toplina, blagost, 
sreća… 

Kad me majka zagrli svojim nježnim 
rukama, osjećam se kao u sigurnoj luci 
gdje nestaju sve brige ovoga svijeta. U 
njenom krilu moje se srce umiri pre-
plavljeno ljubavlju. Osjećam otkucaje 
majčinog srca kao kad sam bio u nje-
noj utrobi gdje me je čuvala od svakoga 
zla i vjerovala u mene kad nitko drugi 
nije. Kad me je rodila, rekla mi je: „Sun-
ce moje, volim te” i zahvalila Bogu na 
mom životu. I sada toplina njenog za-
grljaja kao da kaže: „Ne boj se, ja sam 
uvijek uz tebe”. Kao čarobnim štapićem 
sve postaje lakše. Ta majčina blagost i 
ljubav mi daju snagu da se suočim sa 
svim nedaćama. Ona razumije bez ijed-
ne izgovorene riječi kako se osjećam. 
Dovoljan je jedan pogled njenih milih 
očiju. Te oči i toplina njenog zagrljaja 
ostat će mi zauvijek urezani u sjećanje. 

Marko Mamić, 6. r. 
OŠ Vjekoslava Paraća, Solin

Voditeljica: Marija Cvitković

Roko Jerčić, 5. r.
OŠ Manuš, Split

Voditeljice: Ana Bušalić i  
Nediljka s. Katarina Čotić
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29.

Uvijek te se u ovim trenutcima sjetim. Evo me 
opet ispred ove velike poštanske nadstrešnice 
pokisnuo, mokar do kože. I tako već drugi put 
ovaj mjesec. Znaš kako je, čovjek se tanko obu-
če, malo zamisli,  zaboravi kišobran i eto. Znam 
da se brineš, ali neću se prehladiti.  Tek sad ov-
dje vidim koliko mi fališ i što znači biti sam u 
tuđini. Misliš da je to samo fizički pojam, kad 
nema nikoga da živi s tobom pa si sad sretan i 
možeš uživati u nekoj novoj slobodi koja i nije 
toliko loša. Problem je u tome što ti ona stara 
sloboda počinje nedostajati. Nedostaje ti onaj 
netko uz tebe da te gura kada ti je najteže. Kada 
uđem u svoj neuredni stan, koji bi ti za svoga 
sina odmah počela sređivati, shvatiš da te nitko 
ne voli kao mati. Samo se sjetim kako si kuha-
la, pospremala, prala i dotjerivala da sve bude 
gotovo savršeno, da ne osjetim nikakav nedo-
statak. Sada nema onog mirisa skuhanog ručka 
ni raspričanog ostatka obitelji koji si ušutkivala 
kako bih ja mogao na miru učiti. Znam da se bri-
neš i da te nazovem ovakav zbunjen i mokar, 
ti bi došla prvim autobusom. Sada ću se dovući 
kući pa, kad se osušim od kiše, nazvat ću te da 
ti kažem kako sam zahvalan Bogu što si ti moja 
MAJKA.

Špiro Marušić, 2. r.                                           
Prirodoslovna tehnička škola, Split

Voditeljica: Katija Lončar

Andrija Plazibat, 5. r. 
OŠ Manuš, Split
Voditeljice: Ana Bušalić i 
Nediljka s. Katarina Čotić
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30.

Od svih mama koje znam, 
vjerujem da nema bolje  
od moje mame. 

Sviđa mi se kako se smije,  
kada me na vratima dočekuje, 
s prozora maše 
i kad skupa pjevamo pjesme naše. 

Ona uvijek sjedi na krevetu mom, 
kada noću puca grom.  
Volim kada me miluje i ljubi, 
a u bolesti njeguje. 

Sve što čini to je 
za moje dobro znam,  
zato joj s ljubavlju uzvraćam. 

Josip Blajić, 2. r. 
OŠ Ante Starčevića, Dicmo, PŠ Krušvar

Voditeljica: Sanja Štrk
(nagrađeni rad)

31.

Bolestan ležim 
u gluhoj noći, 
dok gledaju me 
zabrinute majčine oči.

Čelo mi rosno, 
grlo mi suho, 
a nježan majčin glas 
šapće mi na uho.

U bunilu ipak  
padam u san… 
Odjednom se budim, 
svanuo je dan.

Majka se smješka 
vesela lica, 
iako joj je krevet 
bila stolica.

Romeo Paurević, 6. r.  
OŠ Pujanki, Split

Voditeljica: Ružica Amižić
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32.

Moja majka je, za mene, sve na ovom svije-
tu. Sestru i mene drži kao kap vode na dla-
nu. Još od kada smo bile malene djevojči-
ce u pelenama, za nas se borila kao lavica. 
Moja baka joj je pomagala kroz život. Ona 
se, usprkos svom životnom križu, nije dala 
smesti. Uvijek je odabirala pravi put. Ne 
mogu zamisliti život bez mame. Mnogo 
puta sam čula kako djeca ostaju bez maj-
ki, očeva... Naježim se na samu pomisao o 
tome. 

Zamislite život bez majke. Koga biste pi-
tali za savjete, komu biste se obratili kad 
biste bili tužni? Neki ljudi možda ne shva-
ćaju važnost dara koji nam je Bog poslao. 
Često se sjetim djece u Africi. Čovjek ne bi 
nikome poželio uvjete u kojima oni žive. 
Svaki njihov dan je borba za opstanak. 
Ono što obično obavljaju roditelji, poput 
kućanskih poslova, tamo to čine većinom 
djeca od malih nogu. U dobi sam kad po-

stavljam mnoga pitanja koja me prije nisu 
zanimala. Žudim za novim spoznajama, 
stječem nova znanja, postajem znatiželj-
na. Nikada neću shvatiti jedno, a to je zbog 
čega majke ostavljaju novorođenu djecu? 
Čemu smisao nošenja djeteta pod srcem 
devet mjeseci, a onda ga tako lako osta-
viš? Jesu li se te majke ikada zapitale kako 
je tom djetetu, što će biti s njim, kako će 
se osjećati kada sazna istinu? Ako sazna. 
Možda dospije u neku čudnu obitelj... Na-
žalost, takvih slučajeva je danas sve više. 

Znam samo da sam do neba zahvalna Bogu 
i majci što sam prihvaćena u svoju obitelj i 
što me majka odlučila naučiti kako biti čo-
vjek. Uvijek mi je govorila i govori mi da 
nije bitno čiji si, odakle si ili kako izgledaš 
već ono što nosiš u srcu, a to je duša.

Nina Junaković, 1. r. 
Druga gimnazija, Split

Voditeljica: s. Dolores Brkić
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33.

Ona je plamen 
koji vodi do raja 
i tamo me uvijek 
s mojim tatom spaja.

Ona je pjesma, 
ona je riječ, 
ona je molitva 
koju znam već.

Ona me mazi 
u sjeti i boli 
i znam 
koliko me voli.

Ljubav je ta 
kao sunce što sja, 
a svojoj mami 
sunce sam ja.

Radi se, doista, 
o mami iz snova, 
ne treba mi nikad 
neka mama nova.

Maja Lena Puljak, 3. r.
OŠ Josipa Jovića, Aržano, PŠ Svib

Mentor: Anita Bodrožić

Nina Eterović, 7. r.
OŠ Plokite, Split
Voditeljica: Miranda Banovac
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2.
Bitke su neprestana pojava. Ne samo kako 
ih očekujemo, obojene krvlju i zapisane 
metcima, već u mnogo skrivenijim, manje 
vidljivim oblicima. Svaki korak koji napra-
vimo, svaki centimetar koji prijeđemo, ne-
čije je ratno polje; jer svatko od nas nosi 
svoje ožiljke, svoje križeve koji pričaju o 
bitkama i mukama većim nego što mi mo-
žemo zamisliti. Svi smo mi borci svoje bit-
ke. No, ima jedan borac koji uvijek snažno 
stoji, snažno se bori, ne samo za sebe, već i 
za druge. Borac, koji nosi nezamisliv teret. 
Teret majke.

Od bezbrojnih noći izgubljenog sna, noći 
provedenih brinući se za svoju djecu do 
beskrajnih knjiga koje su nam pročitale, 
delicija koje su nam pripremile, borbe i 

kušnje majke su beskrajne. Na leđima is-
punjenim ožiljcima one nose svoju obitelj, 
svoj svijet koji su stvorile, za koji su se 
mukotrpno borile. One nam daruju krila 
te nas uče da živimo, uzdižemo se i letimo. 
I kada padnemo i ne možemo sami ustati, 
one su odmah kraj nas kako bi nam pružile 
ruku i pomogle nam ustati. Zapravo, one 
nas nikada, čak ni na sekundu ne napuste. 
Svaki trenutak našeg života one su tu uz 
nas. Ne hodaju ispred nas kako bi nas vu-
kle kroz život, ali ni ne gaze iza nas, ostav-
ljajući nas da preživimo sami. One korača-
ju pored nas te gledaju kako stvaramo svoj 
život, kako vodimo svoje bitke. Iako nas 
puštaju da sami odabiremo svoj put, gradi-
mo svoju stazu, upravo su one te koje nam 

1.
Svako jutro moja mama se budi s tugom i zabrinutosti. Kada čuje da moga brata boli, od-
mah se zabrine. Svaki dan pati i osjeća se krivom za ono što se dogodilo Josipu. Naravno, 
kao i svaka druga majka. Nekad više pažnje daje Josipu nego Mateju  i meni. Ali mi znamo 
zašto i znamo da ona nas jednako voli. Uvijek ugađa Josipu i zato se tata ljuti. Moja mama 
u svom srcu nosi tugu, ali kad joj se približimo ta tuga nestane.

Lana Češljar, 5. r.  
OŠ Ivana Leke, Donji Proložac

Voditeljica: Maja Ivanko
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pomažu graditi temelje svoga života, one 
koje nas uče da se borimo i ne odustajemo.

Od prvog dana do zadnjeg daha, borbe i 
kušnje majke su beskrajne. Svu patnju i 
bol koju prežive, svaki ožiljak koji nose, ne 
nose samo za sebe, već  i za nas s kojima  
stupaju u nama nepoznate bitke i s nama 
se bore. Guraju, i preživljavaju, i stvaraju i 
tako  tisuću bojišta poharaju.  Bez obzira 
na to koliko su ratova završile, koliko su 
mira i osmijeha uzrokovale, one nikada ne 
odustaju, nikada se ne predaju, ostavljaju-
ći tebe da se pitaš – kako? Kako, nakon to-
liko godina, nakon toliko poraza i pobjeda 
one svejedno nastavljaju dalje? 

Nastavljaju dalje bez obzira na sve. Ne 
gube taj osmijeh, taj sjaj u očima. Sjaj pun 
požrtvovnosti i darežljivosti, pun topline 
i utjehe. Sjaj koji zrači ljubav, neopisivu i 
beskrajnu.

I tu leži odgovor na sva tvoja pitanja: u tim 
očima, u ljubavi koja nikada ne stari, nika-
da se ne gasi.

Stoga, istina je da nema takve bitke kao 
što je majčinska. Najveći borac poznat svi-
jetu skriva se u tim očima, pod tim krili-
ma. Borac koji u svom srcu nosi neugasiv 
plamen i nepobjedivu, neopisivu snagu. 
Snagu majke.

Danijela Huljaj, 8. r. 
OŠ Trstenik, Split

Voditeljice: Josipa Stipica i Tea Simunić

Robert Soldić, 8. r.
OŠ Trstenik, Split

Voditeljica: Josipa Stipica
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4.

Moja majka se ustaje rano ujutro, 
premda joj se spava. Uzme časoslov u 
ruke i zatim se dugo moli. Znam da 
joj je to teško i naporno raditi svaki 
dan, ali ona uspijeva. Na njenom alar-
mu piše: „Gospodin te zove.” Također 
znam koliko je boli noga, a još uvijek 
kuha i čisti kada bi najradije prilegla. 
Teško joj je bez osuđivanja gledati tatu 
kada popodne bezbrižno sjedne za 
šank i zapali cigaretu. Ali moja mama 
to uspijeva. Najviše želi razgovarati s 
nama, a ako to ne čini, na večer se kaje 
i u sebi ponavlja: „Opet nisam razgo-
varala s njima, opet...”. Moja mama je 
nedavno dobila gripu. Teško mi je bilo 
gledati je kako joj Gospodin daje još 
veći križ, ali moja mama želi da bude 
Njegova volja. Umorna je kada se vraća 
s posla i jedva čeka doći kući. Ima puno 
problema i križeva, ali znam da ih ona 
sve u ljubavi prihvaća.

Milena Botica, 6. r. 
OŠ Žnjan-Pazdigrad, Split
Voditeljica: Belinda Buzov

3.

Moja se mama zove Anđelka. Rodila je 
troje djece: moja dva brata i mene. Prije 
nego se vjenčala za moga tatu, imala je te-
žak život. Kaže da joj je najbolje razdoblje 
života bilo moje rođenje. 

Ona ne ide na posao, ali radi po apartma-
nima u našoj kući. Ali i bez apartmana 
ona je jako zaposlena. 

Kada sam imala tri godine, moj se tata 
razbolio, imao je sedam operacija. Bila 
je stalno u Zagrebu i brinula se za njega. 
Tu sam vidjela i shvatila što znači nositi 
svoj križ. Kada su god tatu operirali, ona 
je imala osjećaj da nju operiraju. Tako je 
i kada je riječ o meni. Kada mene nešto 
boli, boli i nju. Osjetila sam to milijun 
puta. Baš u vrijeme kada je bila s tatom u 
Zagrebu, dobila sam alergiju. O meni su 
brinule baka i teta, ali mami je bilo jako 
teško i mučilo ju je što nije mogla biti uz 
mene. 

Ona se posvećuje našoj obitelji i zato je 
nikada ne želim povrijediti niti rastužiti. 

Luce Vitlić, 6. r. 
OŠ Tučepi, Tučepi

Voditeljica: Grozdana Vodanović
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5.

Moja majka je najjača osoba na svijetu. 
Svoj križ nosi uspravno i nikad ne odustaje. Nosi ga za svoju obitelj.  
Nakon svega što je prošla, ona još uvijek zna što je sreća i ljubav. 
Ponekad, u teškim trenucima, zagrli me i osjetim da je sve bolje. 
Sama njena prisutnost me ojača i da mi snage za dalje živjeti. 
Bože, hvala Ti što si mi dao takvu čast da je ona moja mama.  
Kada odrastem, želim biti poput nje: tako snažna i dobra.  
Svi pokraj nje su sretni što je imaju u životu, a ja sam posebno zahvalna. 
Bože, hvala Ti za majku. Majko, hvala ti za život.  

Kristina Salacan, 7. r. 
OŠ Opuzen, Opuzen

Voditeljica: s. Marinela Delonga

Gina Radić, 5. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljice: Milena Budimir  
i Vera Andonov
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1.

Moja je mama meni sve: kad imam pro-
blem sasluša me, daje mi savjet, poma-
že učiti, ispituje me, ispravlja mi po-
greške dok pišem domaće zadaće. Svaki 
dan, meni i mojoj braći, skuha ukusan 
ručak. Koliko god posla imala, ona to 
uvijek napravi s osmijehom na licu jer 
je jednostavno – super mama!

Ne znam kako joj to uspijeva, ali u danu 
napravi baš sve što je potrebno za cijelu 
obitelj. Stalno je kod kuće, nema vre-
mena za izlaske, svakodnevno obavlja 
iscrpljujuće poslove, ali uvijek, kad se 
probudim, dočeka me njezina toplina. 
Razvesele me majčine predivne, smeđe 
oči, velike i lijepe, poput zvijezda svje-
tlucave.

Kad god sam tužan, u njezinom toplom 
zagrljaju pronađem utjehu i s ljubavlju 
joj kažem: „Volim te, mama!”

Dominik Pešić, 5. r. 
OŠ Josipa Pupačića, Omiš
Voditeljica: Branka Mlinar

2.

Moja mama ne radi u nekoj firmi, ali zato 
ima pune ruke posla oko nas četvero dje-
ce, kuće i vrta. Ona vodi mog brata u vrtić 
i na razne vježbe. Brine se za našu prehra-
nu i odjeću. I svaki dan pomaže meni oko 
domaćeg rada.

Ana Grubišić, 4. r. 
OŠ Petra Kružića, Klis

Voditeljica: Vedrana Balić

3.

Biti majka nije lako, 
to ne može biti svatko. 
Iza našeg kućnog praga, 
ona je najveća radna snaga. 
Kopa, radi, kupus sadi, 
poslije zemlju grabljama gladi. 
Pegla, pere, robu suši, 
kada nismo dobri, rasteže nam uši. 
Volim jako svoju mamu, 
hvala Ti, Bože, na tom daru!

Toni Kovačević, 6. r.
OŠ 1. listopada 1942., Čišla

Voditeljica: Ljubica Tabak
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Josip Petričević, 7. r. 
OŠ Srinjine, Srinjine
Voditelj: Boris Šitum

4.

Moja mama je vrlo zaposle-
na mama. Ona cijeli dan radi, 
a mene kao da ne primjećuje. 
Znam da me mama voli, samo to 
ne zna pokazati. Ona to jedino 
pokazuje prema mom najmla-
đem bratu koji se zove Marino. 
Znam da mama voli mene i moju 
braću. Samo bih želio da to što 
pokazuje prema Marinu, pokaže 
i prema meni. Ona se zove Dani-
jela. Ponekad mi pomaže oko za-
daće, a to mi je jako drago. Volio 
bih da ima još više vremena za 
mene pa joj pomažem oko kuće. 
Moja mama je ponekad ljuta pa 
ne mogu dobiti puno stvari. 

Dok je išla na posao, brat i ja smo 
ostajali sami. Tada sam bio jako 
tužan, ali sam to morao prihvati-
ti da zaradi novaca.  Zato je meni 
moja mama najdraža osoba na 
cijelom svijetu.  Mama, jako te 
voli tvoj Josip!

Josip Vojković, 3. r. 
OŠ Ante Starčevića, Dicmo

Voditeljica: Gordana Rogulj
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5.

Moja majka se zove Marija, kao 
Isusova majka. Radi u brodo-
gradilištu odgovoran posao. 

Kada me pogleda, osjećam ko-
liko duboko smo povezane. To-
pla je, hrabra i blaga. 

Nikada je ne bih mijenjala. Ona 
je „usisavač mrvica” po kući jer 
voli red i nas djecu uči da je či-
stoća važna. Mojoj sestri po-
maže učiti, a tati pomaže kositi 
travu. Voli ići u dućane. Ja sam 
njena ljubimica i u mom srcu 
zauzima najvažnije mjesto. Od 
svega su mi najljepše njene oči 
jer se u njima odražava sva lju-
bav i briga za obitelj.

Mia Jerčić, 3. r. 
OŠ Jesenice, Dugi Rat

Voditeljice: Žarka Karoglan i  
Dijana Krvavac

6.

Moja mama je radila u vrtiću, ali joj taj posao ne 
nedostaje jer ima nas osmero djece pa u svome 
domu ima cijeli dječji vrtić. Kaže da se ništa u 
njezinom životu nije promijenilo. Voli i podržava 
svu djecu. Ima vremena za sve i uvijek zna što treba 
učiniti. Kada mi treba pomoć, ne moram joj to ni 
reći: osjeti i pomogne. Kada je umorna, svi smo 
tu da joj pomognemo. Tada nas obuzme osjećaj 
zadovoljstva. Najviše mi se sviđa kada svi zajedno 
gledamo neki film i kad s njom isprobavamo i 
kupujemo odjeću. A što nju najviše raduje? Ona je 
sretna kada smo mi sretni i kada se sjetimo njezina 
rođendana. Ne zbog darova, nego što mislimo na 
nju.

Kada pogledam u te smeđe oči, znam je li tužna ili 
sretna. Sve znam pročitati u tom pogledu. Kada 
ode na put, s nestrpljenjem očekujemo njezin po-
vratak. Onda joj uvijek priredimo neko iznenađe-
nje pa joj se u očima pojave suze što nas opet vidi 
ili što smo je iznenadili, ne znam. Ali, znam da je 
savršena i da je ne želim mijenjati.

Marta Čubrilo, 6. r. 
OŠ Mejaši, Split

Voditeljica: Divna Šušić
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9.

Živim sa svojom mamom, djedom i ba-
kom. Nekada nam u posjet dođe i ujko. 
Moja mama radi u HEP-u. To možda 
izgleda kao dobar posao, ali baš i nije. 
Radi mukotrpno od 12 do 21 sat. S posla 
se vrati tmurna i umorna. Jako sam tuž-
na zbog njenog radnog vremena. Kada mi 
je nastava ujutro, najčešće imam 6 sati pa 
mamu i ne vidim jer je već otišla na po-
sao. A kada mi je nastava poslije podne, ja 
se doma vratim oko 19 sati, a ona iza 21 
sat kada sam već u krevetu. Ipak, koliko 
god bila zaposlena uvijek pronađe vreme-
na za mene. Trudi se ispuniti mi sve želje 
pod uvjetom da budem dobra u školi.

Moja mama je imala tešku prošlost. Da 
ne bih previše pričala, najgore što joj se 
dogodilo je to da je par dana nakon moga 
krštenja tata ostavio mamu. Zato danas 
živimo kod bake, s mamine strane. Njih 
dvije zajedno pomogle su mi izrasti u do-
bru osobu. Majka me naučila poštivati 
druge i prema svima se lijepo ponašati 
jer lijepa djela se pamte. Jako volim svoju 
mamu i ni za što ju ne bih mijenjala.

Tina Barbarić, 6. r. 
OŠ Strožanac, Podstrana

Voditelji: Josip Lasić i Ivana Grabić

7.

Često se zapitam, kako mama cijeli 
dan radi i uopće se ne odmara?  

Dječak sam i nikada neću osjetiti kako 
je to biti mama. Pitam se  kako mama 
sve stigne? Cijelo jutro radi, onda 
kuha, pegla, pregledava zadaće meni 
i sestri. Tako svaki dan. Vikendom 
sestru i mene vodi u grad. Pričamo i 
smijemo se. Kod kuće je opet zauzeta. 

I tako svaki tjedan ispočetka. 

Duje Stojanac, 4. r.    
OŠ Skalice, Split

Voditeljica: Mira Ercegović       

8.

Kad moja mama ode na posao više 
dana, jako sam tužan. Ne mogu spa-
vati bez nje. Ujutro odem u njenu 
sobu, a nje nema. Za vrijeme ručka 
ne mogu joj reći dobar tek. Ne smijem 
ići vani jer nemam mamino dopušte-
nje. Stalno mi nedostaje. Volim svoju 
mamu do zvijezda i ne mogu bez nje.

Matej Bilonić, 3. r.
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Julijana Hrvoić       
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Dominik Radelja, 7. r.
OŠ Srinjine, Srinjine
Voditelj: Boris Šitum

10.

Moja mama je uvijek zaposlena, sređuje sto-
ku, pere rublje, suđe, brine se za bebu...

Katkad joj pomognem. Kada nema puno po-
sla, odmara se. Ali to nije često jer obično 
radi od ranog jutra pa sve do noći. Jednom 
je beba plakala cijelu noć pa joj je mama mo-
rala puno puta pripremati bocu. Jako volim 
svoju mamu Anđelku jer se brine o nama.

Eto, takva je moja prezaposlena mama.

Mate Komić, 4. r.
OŠ 1. listopada 1942., Dubrava 

Voditeljica: Ljubica Tabak

11.

Da sam ja mama, radio bih sve kao i moja 
mama. Čistio bih kuću, prao robu, a kada bih 
je našao izvan košare zavikao bih na svoga 
sina: „Je li ovo tvoje?!” Kada bismo se sva-
đali moj muž i ja, popustio bih jer pametniji 
popušta. Kada bih trebao ići na posao, pro-
budio bih se u 6:00 i bio bih grintav. 

Moja mama sve to bolje radi, a i muž joj je 
pravi.  

Dominik Grujičić, 4. r.
OŠ Gradac, Gradac

Voditeljica: Ružica Renić
(nagrađeni rad)
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12.

Moja mama već dugo nosi veliki teret na 
svojim leđima. Jako joj je teško obaviti sve 
poslove na vrijeme. Ne prođe ni minuta da 
se ne uhvati metle i počne čistiti kuću. Ne 
želi priznati da joj je teško ili da joj se ne 
da.  Nema stalan posao i to je jako muči, a 
ja joj znam često reći „neću” i „ne mogu”. 
Mislim da od mene očekuje ipak malo više 
i da se brinem o mojoj mlađoj braći. Misli 
da sam odgovorna i samostalna djevojčica, 
ali zapravo ja ne mogu ništa napraviti bez 
nje. Moja mama  nije poput ostalih mama 
koje imaju vremena hodati po dućanima i 
gledati stvari za sebe. Ne, jer ona se sva-
ko jutro budi prije šest sati kako bi stigla 
nahraniti svoju obitelj i skuhati ručak ili 
večeru. Mislim da moja mama napravi više 
stvari u jednom danu nego bih ja u cijelom 
životu.

Daphne Elena Pačizis Jurenić, 5. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc

13.

Moja mama ima dosta težak život jer 
ima četvero djece i još radi u vrtiću s 
petnaestero djece i nije joj lako. Ona u 
vrtiću radi od 8 do 13:30. Kada završi 
posao, ima težak ostatak dana. Mora 
prati rublje, pospremati i s nama poma-
lo učiti. Sreća pa ne mora kuhati jer je tu 
moja baka koja nam skuha ručak. Mama 
se onda odmara pa oko 16 sati ide kod 
moje prabake jer je bolesna. Iako ima 
težak život, moja mama ima smiješak 
na licu i zadovoljna je sa svojim velikim 
životom. Sa svojih četvero djece ona je 
najsretnija osoba na kugli zemaljskoj.

Mate Granić, 5. r. 
OŠ Bariše Granića Meštra, Baška Voda

Voditeljica: Dobrila Medić
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14.

Moja mama je vrlo vrijedna. Ona i tata rade cijeli dan kako bi nam svima bilo dobro. 
Posao moje mame je odgovoran i zahtjevan. 
Osim toga moja mama ima i druge obveze. Ona kuha, peče kolače, čisti i posprema, ali i 
pomaže sestri i meni u pisanju domaće zadaće. Moja mama često ide u našu kuću na selu 
kada majstori dolaze postavljati pločice ili izvoditi druge radove na kući. Ponekad idem i ja 
s njom pa zajedno okopavamo vrt i beremo povrće. Kada sam bolestan, moja mama brižno 
bdije i brine se za mene. Dok je moja mama bila trudna, hranila se zdravo misleći tako i 
na moje zdravlje. Ako sam tužan ili zabrinut, moja mama me zagrli i pruži osjećaj topline i 
sigurnosti. Kad imam kakvih teškoća u obavljanju svojih obaveza, mama me uči da se po-
nekad treba i pomučiti da se nešto postigne. Sretan sam jer znam da uvijek mogu računati 
na pomoć moje majke. 
Ruke moje mame su nježne. Kad odrastem, želim imati spretne i vrijedne ruke baš kao 
moja mama. 

Marko Grgurica, 5. r.  
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Dragana Sarač
15.

Život bez mame bio bi grozan i loš. 
Ona sve čini, sve stigne, sve sprema,  
a za uzvrat ne dobije ni hvala. 
Na izlete me sprema, u torbu sve stavi, 
jer to priprema najprije u svojoj pametnoj glavi. 
Da je pitam kako sve stigne,  
znam da bi rekla: „Pa, iz ljubavi prema tebi, sine!”

Marko Milaković, 3. r. 
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Marija s. Rafaela Katić-Jurela
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16.

Biti majka nije lako, 
njene muke nižu se samo tako.

Čisti, kuha, sprema od jutra do mraka, 
majčine ruke pune su ožiljaka.

No, znaj, 
svakog jutra, svaku noć, 
na to zlatno lice najtopliji osmijeh će doć’.

Da, biti majka nije lako, 
ali to jednostavno mora biti tako!

Lucija Borojević, 5. r. 
OŠ Žrnovnica, Žrnovnica 

Voditeljice: Lidija Đerek i Matilda Mužinić

17.

Moja mama se zove Ivana. Kada dođe 
s posla, često je boli glava. Nikada ne 
prestaje obavljati poslove. Kada tata, 
sestra Ana i ja odemo vani, ona ostane 
kod kuće da nam skuha ručak i pospre-
mi nered. Moja mama se jako zdravo 
hrani. Kada idemo u neki fastfood, ona 
ne jede s nama nego sebi nešto zdravo 
skuha. Mislim da ne mogu imati bolju 
mamu! 

Dragi Bože, uvijek je čuvaj.

Jelena Galić, 2. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc

Magdalena Ljubičić, 4. r.
OŠ Ostrog, Kaštel Lukšić
Voditeljica: Ranka Tomaš
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1.

Kada odrastem, ako budem 
imala djecu, želim biti kao 
moja mama. Ona je odrasla u 
obitelji s osmero djece pa nije 
imala jednostavno djetinjstvo. 
Unatoč svemu uzdigla se i po-
stala snažna žena. To i ja želim. 
Znati uspostaviti ravnotežu iz-
među posla i obitelji tako da 
mi uvijek ostane dovoljno sna-
ge da zagrlim svoje dijete kada 
dođem kući. Biti puna sreće, 
ljubavi i nade kao i ona. Suoča-
vati se s preprekama svaki dan 
da zaštitim one koje volim, 
voljeti i biti voljena. Želim biti 
brižna, slobodna, snažna i ne-
ovisna žena, a to ću uspjeti ako 
krenem maminim stopama.

Vinka Mustapić, 7. r. 
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić

Ivana Čuturilo, 5. r.
OŠ Kman-Kocunar, Split
Voditeljica: Renata Ruić
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2.

Volim ja i seku, i tatu, i baku i tetu,  
ali mamu volim najviše na svijetu.

U njenom glasu, mirnom i mekom,  
osjećam spokoj pa je moj san opušten. 

Oči su njene kao topli ljetni sunčani dan,  
u njemu sam ja bezbrižan i poletan.  
Mir u srcu donosi mi on, 
a osmijeh na licu najljepši je dar. 

Zaštićen od bure, kiše i oluje, 
u srcu moje mame moj je dom. 

Prateći njene stope učim 
kako ostati plemenit i fin. 

Volim te, mama,  
jer si hrabra, dobra, topla i mila.  
Daješ sve što mome biću treba:  
ljubav i toplinu, poštenje i vedrinu. 

Petar Vlak, 5. r. 
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Dragana Sarač 

3.

Da sam ja majka 
svoju djecu bih jako voljela, 
svaki dan bih se s njima igrala, 
najdraža im jela spremala.

Kad nisu dobri, 
blago bih ih ukorila. 
Kad dobiju jedinicu, 
malo bih se ljutila. 
Kao dobra majka 
opet bih im oprostila.

Kad bi djeca bila tužna, 
osmijeh na lice bih im vratila. 
Tako bi bilo da sam ja majka, 
jer takva je moja majka.

Antonia Galić, 3. r.
OŠ Josipa Jovića, Aržano, PŠ Svib

Voditeljica: Anita Bodrožić
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Luka Eterović, 4. r. 
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Ana Reić

4.

Veoma volim svoju mamu, ali sam odluči-
la pisati o svojoj baki. Ona je moja druga 
mama. Volim je najviše na svijetu. Otkad 
sam bila mala pa sve do danas, moja baka 
je sa mnom kad je mama na poslu. S njom 
provodim puno vremena. Neke stvari koje 
ne mogu reći mami, poput koje loše ocjene, 
kažem svojoj baki. Znam da neće preburno 
reagirati. Ona će to tako lijepo i blago reći 
mami, zapravo ublažiti, da se mama uopće 
ne naljuti. 

Baka mi često priča priče iz svoga djetinj-
stva. Naučila me je ponešto i o politici. 
Neke stvari koje mama ne zna, baka, narav-
no, zna. Uči me i dalje njemački, a i u druge 
predmete se dosta razumije.

S njom imam posebni odnos koji druga dje-
ca nemaju sa svojim bakama. Mi smo više 
od unuke i bake, mi smo najbolje prijatelji-
ce! Dovoljan je jedan pogled da znamo što 
druga misli. To nemam ni sa svojom ma-
mom, a ni s tatom. Bako, volim te najviše 
na svijetu jer si moje istinsko blago!

Vlatka Buzolić, 7. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc
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5.

Da sam ja mama, svoju bih djecu lijepo odgajao. To znači da bih morao biti 
strpljiv, razuman i pun ljubavi. Učio bih ih da budu dobri, pošteni i da nikad 
ne smiju lagati. Pomagao bih im u učenju da u školi imaju dobre ocjene. 
Kada bi bili bolesni, bdio bih nad njima, a kada bi bili tužni, tješio bih ih. A 
što je najvažnije, odgajao bih ih u kršćanskom duhu, da vole Boga i ljude. 
Učio bih ih da trebaju redovito moliti i ići u crkvu. Za svoju djecu bih uvijek 
imao ljubavi u srcu nadajući se da će oni to znati cijeniti baš kao što ja cije-
nim ljubav svoje mame.

Jakov Brčić, 4. r. 
OŠ kneza Trpimira, Kaštel Gomilica

Voditeljica: s. Rebeka Batarelo

Marija Milić, 4. r.
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Jadranka Macan
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7.

Krenuti maminim stopama nije mala stvar, 
to je meni pravi dar.

Raditi ono što ona radi, 
a to ti nikada ne dosadi.

Ona će uvijek paziti na tebe 
i kada ti misliš samo na sebe.

Ali neće ti moći uvijek pomagati, 
zato se ti moraš osamostaliti.

Ona će ti pomoći, 
a ti ćeš do željene točke doći.

To je sve od mene za kraj, 
a ti u životu sve od sebe daj.

Lovre Banović, 5. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Milena Budimir

6.

Od malih nogu mama mi priča o vjeri, 
Isusu, Djevici Mariji, Duhu Svetom...

Naučila me svim molitvama koje da-
nas znam. Vodila me sa sobom na sve-
tu misu i molila sa mnom, za mene. 
Ona me upoznala s vjerom, s Bogom, 
usmjerila me na pravi put: put ljubavi, 
praštanja i milosrđa. Na tome sam joj 
najviše zahvalna. 

S vremenom sam osjetila sve više te do-
brote i nježnosti koju nam Bog pruža, 
sigurnost kakvu nam nitko drugi ne 
može pružiti. Taj osjećaj sigurnosti i 
više je nego potreban na našem život-
nom putu. Mi samo moramo vjerovati, 
biti ustrajni u molitvi, ne posustajati 
bez obzira na prepreke. A njih će biti! 
Već ih ima!

Ja neću odustati! Nastavit ću svaki dan 
moliti. I vjerovati! I dalje ću ići na svetu 
misu sa svojom majkom. Slavit ću Boga. 
Zašto? Zato što mi je to potrebno. Moja 
majka je to znala kada me upoznala s 
vjerom i s Bogom. Majka zna.

Ivana Ćubić, 8. r. 
OŠ Ivana Gorana Kovačića, Cista Velika

Voditeljica: Martina Pereža
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8.

Mama mi je uvijek govorila da je vjera važ-
na, važnija nego bilo što na svijetu, da nas 
Isus čuva i štiti, iako ga ne vidimo. Govori-
la bi nam da ne činimo velike grijehe, da ne 
psujemo, da se ne tučemo, da opraštamo. 
Kad mi je bilo najteže, rekla mi je da nikad 
ne odustajem od vjere, jer tako će Isus uvi-
jek biti uz mene.

Kad su se svi okrenuli protiv jedne djevoj-
čice ja sam joj oprostila, jer tako me učila 
moja mama.

Magdalena Žuljević, 3. r. 
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Marija s. Rafaela Katić-Jurela

9.

Moja mama se zove Martina. Od malena me 
vodila u crkvu i čitala mi Bibliju za djecu. 
Naučila me moliti Oče naš, Zdravo Marijo i 
Slava Ocu. Često smo navečer prije spavanja 
molili Boga: mama, brat i ja. 

Ona me uvijek uči da budem dobra, poštena 
i iskrena prema drugima. 

Mia Bašić, 2. r. 
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Neda Mustapić

Ivan Vuko, 5. r.
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Jadranka Macan
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Nora Mladenović, 4. r. 
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Dijana Dvornik

10.

Da sam ja mama, 
to bi bila prava drama. 
Nisam ja neka žena vrijedna, 
ostala bi mi djeca gladna.

Igračaka puna kuća bi bila: 
lutaka, lopta, dijelova automobila. 
Kod zubara bi bili čest gost, 
glavna hrana: slatkiši, nutella i tost.

Kada bi djeca pala, 
plač zaustaviti ne bih znala, 
ali bih zato zmaja 
puštala svakoga dana.

Kada spavati ne bi htjela, 
ja bih pokraj njih sjela 
i pričala im priču slatku 
za noć laku.

Da sam ja mama, 
jadna djeca mala 
ne bi mnogo toga znala, 
ali bih im mnogo ljubavi dala!

Meri Jurković, 1. r. 
SŠ Vela Luka, Vela Luka

Voditelji: Danijel Holeš i  
Zdenka Žuvela-Borovina
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11.

Da sam ja mama, imala bih troje djece. Bile 
bi to tri prekrasne djevojčice koje bi se zva-
le Ana, Marija i Lucija. Imale bi nebesko-
plave oči i dugu valovitu kosu. Pomagala 
bih im oko domaće zadaće, čitala im priče 
prije spavanja i molila se anđelu čuvaru s 
njima. Dala bih im puno ljubavi i pažnje. 
Podržavala bih ih u svemu što rade i učila 
ih da nikada ne odustaju od svoga cilja.

Bila bih zaposlena mama. Radila bih kao 
knjigovođa, po mogućnosti pola radnog 
vremena kako bih dio dana mogla prove-
sti sa svojim malim princezama. Išle bi za-
jedno na izlete u prirodu, u knjižnicu ili na 
kazališnu predstavu.

Kada bi djevojčice dobile lošu ocjenu u 
školi, ne bih se ljutila nego ih motivirala 
da one mogu puno bolje jer su moje pa-
metnice. Učila bih ih da iz svojih pogreša-
ka trebaju učiti.

Ne bih bila ni prestroga ni preblaga mama, 
nego mama koja ih razumije. Željela bih 
im biti najbolja prijateljica s kojom će moći 
podijeliti sve tajne i o svemu razgovarati. 

Željela bih im biti majka kakva je moja 
mama.

Andrea Baškarić, 6. r. 
Hrvatska nastava Hessen i Saarland, 

Frankfurt-Preungesheim II
Voditeljica: Lidija Bodalec

12.

Moja mama je predivna 
i mnogo toga zna: 
svaku moju brigu 
i kada sam tužan ja.

Uči me molitve moliti 
i svima oprostiti, 
Bogu zahvaliti 
za sva dobra 
i ljepotu darovanoga 
nam života.

Toni Skejić, 3. r. 
OŠ Stobreč, Stobreč

Voditeljica: Niveska Klarić
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13. 

Majka. Moja majka. Moja majka Kati-
ja. Koliko bih vam mogla pričati o njoj! 
To čeljade je prenaporno, nepopustljivo, 
zahtjevno, hrabro, tvrdoglavo, pomalo i 
„ludo”, ali vječno i brižno, plemenito i do-
bro. Mogla bih vam tako pričati do jutra. 
Svi je zovu Kate, a kada joj želim dignuti 
živce zovem je Katarina. Pokušat ću vam 
ukratko opisati moju majku. 

Prije četrdeset i dvije godine Ane i Ante 
dobili su svoje prvo dijete Katiju, kovrčave 
crne kose uvijek spremne za akciju. Mla-
đeg brata i sestru uvijek je vukla sa sobom 
po dalmatinskim vrletima. 

S dvadeset i tri godine se udala i dobila pr-
vorođenca Karla, a nakon dvije godine To-
mislava. Dvije godine nakon njega, stigla 
sam i ja na ovaj svijet. Dade me Gospodin 
u ruke Katije i Ivana. I onda je među nas 
došao i najmlađi među nama, istraživač 
Lovre. Živjeli su tako Ivan i Katija obitelj-
ski skromno i jednostavno. Ivanu se uvi-
jek ocrtavao ponos na licu gledajući svoju 
obitelj kako raste. Međutim, 2010. godine 
tata je nesretno nastradao i ostali smo bez 

oca. U trenu nam se srušio svijet. Od tada 
se mama za nas bori kao lavica. Svi su je 
žalili, a ona bi poludjela na takvo kukanje. 
Svjesna sam da bi se rijetki borili, a mno-
gi predali pred takvim izazovima života. 
Mama nije ni na trenutak odustajala. Na 
sve moguće aktivnosti duhovnog tipa mi 
vam idemo! Puno puta se pitam kako ta 
žena sve stigne: radi u trgovini, brine o nas 
četvero sa svim tinejdžerskim izazovima, 
a obavezama nikad kraja. Sve ona to sti-
gne, nije mi jasno kako i kad. Nikada, ama 
baš nikada nisam je vidjela kako plače ili 
kuka. Čvrsta je kao onaj kamen temeljac 
iz Dalmatinske zagore. To bi vam ukratko 
bila moja majka. Ponosna sam na nju. Po-
nosna sam jer nikada nije odustajala i uvi-
jek daje sve od sebe. Od nje sam puno nau-
čila, a najviše da u najtežim situacijama ne 
odustajem, da uvijek mislim pozitivno i da 
obitelj stavljam na prvo mjesto. Željela bih 
biti majka kao što je ona!

Klara Franjić, 8. r. 
OŠ kraljice Jelene, Solin

Voditeljica: Ksenija Jelavić Šako
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15.

Mama me učila da ljubim Boga, 
da ljubim bližnjega svoga. 
Da kao mala sklopim ruke, 
da dušama u čistilištu olakšam muke. 
Učila me da sve što imam cijenim 
i da se ne prepustim navikama lijenim. 
Bog je podario ljubav svima nama, 
a vjeri naučila me moja dobra mama.

Mihaela Sulić, 7. r. 
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić

14.

Mama me naučila sve što se može naučiti. 
Treba vjerovati i po vjeri živjeti. Vjera nam 
daje snagu da idemo dalje. Po vjeri trebamo 
voljeti i prihvaćati sve ljude i one koji nas vole 
i one koji nas ponižavaju. Svaki čovjek ima ne-
što dobro i lijepo u sebi, samo mu treba pruži-
ti priliku da to pokaže. Vjera nam otvara oči i 
pomaže da vidimo siromašne i potrebite. 

Nekima je dovoljna lijepa riječ, a nekima do-
dir ruke. Vjera nas vodi na našem životnom 
putu. To me naučila moja mama. Uvijek je do-
sljedna: što kaže to i živi i moj je najveći uzor.

Marija Klara Bajić, 6. r. 
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Vesna Tadić

Lucija Kalac, 3. r.
OŠ Jesenice, Dugi Rat
Voditeljice: Dijana Krvavac i  
Žarka Karoglan
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16.

Da sam ja mama, bila bih stroga, ali pra-
vedna. Dobro bih odgajala svoju djecu, 
kuhala bih im ručak, čistila kuću, prala 
posuđe, ribala pod…

Svake nedjelje išla bih na svetu misu s 
djecom i mužem. Ako on ne bi htio, na-
tjerala bih ga. Kada bi me moja obitelj 
trebala, a ja bih bila u poslu, sve bih otka-
zala da im pomognem. Pomogla bih i dru-
gima, zapravo svima koji bi trebali moju 
pomoć. Eto, takva bih ja bila mama. A ja 
čvrsto vjerujem da će mi Bog dati snagu i 
vjeru da postanem upravo onakva mama 
kakvu bi i On želio.

Lora Pupić Marijan, 3. r.  
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc

Petra Vujičić, 2. r.
OŠ Ravne njive, Split

Voditeljica: Antonija Matković-Vuin
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17.
Samo te majka nosila devet mjeseci pod srcem; 
nitko drugi ti nije mogao darovati dar taj. 
Možda joj ne možeš platiti za sve boli i trnce, 
no možeš se moliti Njemu da primi ju u raj.

Govori svojoj čuvarici da ju voliš, često;  
pokaži joj zahvalnost za lijepu riječ i poljupce. 
S njezinim mirisom sve će sjesti na mjesto, 
usadit će ti ljubav, nadu i vjeru u srce.

Njezine su ruke mekano držale moje na prsima, 
njezine su usne mene naučile moliti Očenaš. 
Najljepše je, kažem ti, držati vjeru u prstima 
kada pod zrncima krunice svoje uzdanje spoznaš.

Za svaki osmijeh duše i ostvareni uspjeh, 
zaslužna je majka što je čuvala mi leđa. 
Jedino majka i Bog opraštaju svaki grijeh; 
vjeruj mi kad kažem da ta je ljubav najrjeđa.

Kada majčino se tijelo pogrbi i lice dobije bore, 
ugrij njezine ruke, molitve i mir joj podari. 
Umjesto usana i glasa, djela ljubavi neka govore. 
Upamti da majke su najhrabriji čuvari.

Gospodin kad pozove i vrijeme odlaska zazvoni, 
pun vjere i miran budi jer ona upoznat će raj. 
Korake vladarica pamtit će na vijeke betoni. 
U zagrljaju moje majke najveći je smiraj.

Matea Rožić, 3. r.
Zdravstvena škola, Split

Voditeljica: Carmen Lešina
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18.

Da sam ja mama, voljela bih biti tako do-
bra kao što je moja: požrtvovna, skrušena, 
odgovorna i povrh svega brižna.

Ona je zasigurno najsnažnija osoba koju 
znam. Ne samo u majčinskom smislu, već 
kao i žena koja je pretrpjela mnogo toga. 
Rođena je kao najstarija od troje djece. 
Danas se dobro slaže sa svojim mlađim 
bratom i sestrom, ali u djetinjstvu su joj 
zadavali muke. Možda zato što je bila „sta-
rija sestra”, a možda i zato što ih je njiho-
va majka tada napustila i ona je morala 
zauzeti njeno mjesto. Moja mama mi ni-
kada ništa ne govori o tome. Zašto bi? Ali 
znam... Znam da joj je bilo teško, znam da 
je morala biti jaka kada se osjećala slabom. 
Da je trebala pomoći svojoj obitelji, kada je 
mislila da je bespomoćna. Da je bila rame 
za plakanje svom bratu i sestri. Da je bila 
potpora svom ocu. I da su njene oči skri-
vale isplakane noći pune pitanja. Kako to 
znam? Jer sam danas i ja starija sestra. 
Moji roditelji se neizmjerno vole, a moja 
mama bi učinila sve za tatu. Vjenčali su se 
nekoliko mjeseci ranije od planiranog jer 
je moj pokojni djed, kojeg nikada nisam 
upoznala, bolovao od raka pluća. Kolika je 

ta ljubav trebala biti da se jedna dvadese-
togodišnjakinja odluči udati jedne večeri u 
crkvici bez uzvanika, samo u prisutnosti 
najbližih, bez pira, bez medenog mjeseca? 
I ja želim tako voljeti i biti voljena. Ona 
je stajala uz mog oca i bodrila ga, hrabri-
la, voljela. Ona to čini i danas. A kada je 
postala majka? Bila je spremna. Rođena je 
za tu ulogu majke. Ona je i više od toga. 
Ona je žena koja radi devet sati na dan u 
pošti kako bi uzdržavala svoje bližnje. Ona 
je supruga koja voli svog supruga cijelim 
svojim bićem. Ona je kći koja će uvijek hra-
bro stajati pokraj svog oca. Ona je sestra 
koja će prihvatiti nepravdu i staviti potre-
be drugih ispred vlastitih. I to nije samo 
zato što je majka. To je zato što je ona ta-
kva osoba. I to nije zato što ona takva tre-
ba biti. Ne treba. To je zato što ona takva 
želi biti. Nisam ju zaslužila, mislim da nit-
ko nije, ali mi ju je Bog podario. Podario 
mi je najbolje. I, iako nikada to neću biti, 
voljela bih joj biti najbolja kći. Želim biti 
takva i olakšati joj kada joj je teško, podići 
ju kada padne, kao što to ona čini za mene, 
za moje sestre i brata, za cijelu našu obi-
telj. Ona je naš anđeo čuvar i ne kažemo 
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joj to dovoljno često, ali volimo je i ona to zna. 
I zato...

Da sam ja mama, voljela bih biti poput svoje 
mame: požrtvovna, skrušena, odgovorna i po-
vrh svega brižna. To je ona, moja majka, zasi-
gurno najsnažnija osoba koju znam. I zato... 
Moja majka je moj uzor. Hvala ti, mama, za sve!

Lucija Bosnić, 1. r. 
SŠ Vela Luka, Vela Luka

Voditelji: Danijel Holeš i Jadranka Žuvela

Ivo Martinić, 5. r.
OŠ Manuš, Split
Voditeljice: Ana Bušalić i  
Nediljka s. Katarina Čotić

19.

Draga majko, 
želim ti zahvaliti, 
svu ljubav 
želim ti vratiti.

Uz tebe sve je 
lakše bilo, 
uz tebe sve je 
drago i milo.

Ti si oduvijek  
bila moj štit, 
baš poput tebe  
ja bih htjela bit’.

Nina Bojić, 8. r.
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Julijana Hrvoić
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Bože, čuvaj moju mamu!
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1.

Dragi Bože, daj da moja mama bude živa i zdrava. Daj da bude sretna, a manje tužna.  
Mojoj mami nije lako jer se brine o meni i o mom bratu. Olakšaj joj dan i noć, jer je i 
noću često budna. Posvađamo se i poslije toga kao da ništa nije bilo. Ne daj joj bol i zlo,  
a daj joj dobru sezonu.

Berin Hasanović, 5. r. 
OŠ Bariše Granića Meštra, Baška Voda

Voditeljica: Dobrila Medić

Antonio Carević, 4. r.
OŠ Bariše Granića, Baška Voda
Voditeljica: s. Ankica Džajić
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4.

Isuse, hvala ti što si mi dao najljepšu mamu na cijelom svijetu. 
Hvala ti što je zdrava. 
Hvala ti što je dobra. 
Hvala ti što je lijepa. 
Hvala ti što si joj dao najveće srce i puno strpljenja. 
Volim te, dragi Isuse, jer mi čuvaš najdražu mamu.

Mia Kutleša, 2. r. 
OŠ kraljice Jelene, Solin
Voditelj: Tomislav Budić

3.

Gospodine,  
odredio si da čovjek dolazi na svijet po 
svojim roditeljima.  
Danas Ti zahvaljujem osobito za svoju 
majku.  
Blagoslovi je i nagradi za svaki pripre-
mljeni zalogaj, za svako ispeglano odijelo.  
Blagoslovi je za svaku riječ koju me je 
naučila, za svaku žrtvu i suzu.  
Hvala ti, Gospodine, za sve što mi pruža. 
Amen.

Matea Burilović, 5. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc

2.

Svaku večer, prije spavanja,  
pomolim se Bogu da čuva moju mamu. 
Kada ide na posao,  
uvijek mi nedostaje.  
Svaki put, kada negdje ide, 
jako sam tužna što je nema.  
Kada sam bolesna,  
ona je uvijek pokraj mene.  
Bože, čuvaj moju mamu!

Marija Andrijašević, 2. r. 
OŠ o. Petra Perice, Makarska

Voditeljica: Ružica Renić
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5.

Bože, čuvaj moju mamu. 
Daj da uvijek bude sretna i vesela.  
Blagoslovi njenu toplinu i dobru dušu.  
Čuvaj je od svih zala.  
Bože, i mene vodi njenim stopama.  
Pomozi joj za sve što mi cijeli život pruža, 
da joj jednog dana uzvratim. 

Petra Zorica, 6. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljica: Mirjana Vuletić

7.

Nisam više mala 
da poklonim ti crtež, 
no i dalje me voliš 
kao da sam tvoj mali biser. 
Velika nisam dovoljno 
da poklonim ti svijet, 
zato ti danas darujem cvijet. 
Kažem ti veliko hvala 
za svu ljubav koju si mi dala, 
za suzne oči i besane noći, 
hvala na tvojoj blagoj strogoći. 
Nikada dovoljno odrasti neću 
da ti zahvalim za svu moju sreću; 
jedino što učiniti mogu 
je pomoliti se dragome Bogu. 
Čuvaj, Bože, lice to milo, 
primi je u svoje krilo. 
Daj joj što je zaslužila 
time što je mene ljubila.

Petra Beljan, 1. r.
SŠ Ivana Lucića, Trogir

Voditeljica: Anita Vuletin

6.

Kad me boli, nada  mnom bdije. 
Kad sam sretan, duša joj se smije. 
Naučila me ljubavi, primanju i davanju, 
naučila me da djeca sanjaju. 
Naučila me da pravda treba vladati, 
da nema toga što čovjek ne može svladati. 
Usadila mi je ljubav i vjeru u Krista 
i da čovjekova duša treba da blista. 
Od srca ti hvala, dragi Bože, 
što mi mama pomagati može. 
I još jednom Tebi hvala 
što si mi mamu dao 
da me voli i uči kako biti čiste duše.

Dino Kavain, 5. r.
OŠ Trilj, Trilj

Voditeljica: Vesna Tadić
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9.

Moja mama je dobra. 
Lijepa je. 
Volim je jako. 
Zove me ljubavi. 
Bože, čuvaj mi mamu!

Lana Macan, 1. r.
OŠ Spinut, Split                      

Voditeljica: Ružica Maleš

8.

Hvala Ti, Bože, na majci. 
Bože, nikada nemoj prestati paziti na moju majku. 
Daj joj snage za nas blizance, seku i bolesnu seku. 
Bože, blagoslovi moju majku!

Toni Litović, 2. r.
OŠ Ostrog, Kaštel Lukšić

Voditeljica: Maja Brčić

Marta Grubišić, 2. r.
Nadbiskupijska klasična gimnazija don Frane Bulića, Split

Voditeljica: Bernardica s. Antonija Delonga
(nagrađeni rad)
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Filip Pehar, 3. r. 
SŠ Metković, Metković

Voditeljica: Rosanda Lovrić

10.

Bože, hvala Ti što su mi stvorio ova-
kvu majku koja me istinski voli, koja 
me svakodnevno ispravlja u pogreš-
kama, pomaže mi i veseli me. To 
radi da od mene napravi čovjeka koji 
neće širiti mržnju ili nasilje, koji će 
pomagati i veseliti druge i koji će biti 
koristan u društvu.

Bože, zahvaljujem na tome, u ovom 
svijetu i u raju. I poruči joj da ju vo-
lim. Amen.

Joško Musulin, 4. r. 
OŠ Stjepana Radića, Metković
Voditeljica: Elena Jelčić-Sulić
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12.

Dragi Isuse! 
Hvala za moju mamu. 
Hvala što si ju stvorio. 
Hvala što joj pomažeš u životu. 
Hvala što je mene rodila,  
što me čuva, voli 
i pomaže mi. 
Molim te da čuvaš mamu i cijelu obitelj 
i molim te da budem poslušan.

Josip Kajić, 2. r. 
OŠ Stobreč, Stobreč

Voditeljica: Niveska Klarić

11.

Bože, čuvaj je od svih zala, 
jer ona nam je život dala. 
Sve loše što još nisam učinila, 
ona mi je već oprostila. 
Kad ostanem bez daha, 
ona mi svoj udisaj daje. 
Volim je do njenih sestara zvijezda 
jer ona je moja  
najsjajnija.

Laura Saratlija, 3. r.
Druga gimnazija, Split

Voditeljica: s. Dolores Brkić

13.

Draga mama, neka te Bog blagoslovi i čuva. Uvijek mi pomažeš. 

Gledam te često i vidim da ti je teško. Tada pomislim da zaslužuješ jednu veliku 
nagradu, ali u srcu znam da ti misliš kako imaš sve što ti treba. 

Svake noći molim se za tebe. Govorim Bogu da se ja i ti nikada ne svađamo, da se 
volimo i da tako bude zauvijek. Često mu kažem da pošalje anđela čuvara da te 
drži na oku, a najviše želim da si uvijek sretna.

Manuela Kušćević, 3. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc
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Našoj Nebeskoj Majci
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3.

Blažena Djevica Marija, Isusova je i 
naša majka. U tuzi nas tješi, u sreći 
nas spaja.

O njezinim dobrim djelima napisano 
je mnogo stihova i molitava s lijepo 
ukrašenim pjesničkim slikama. Naj-
ljepša od njih je „Zdravo Marijo”. To 
je molitva koju rado molim, jer s Ma-
rijom volim sve dijeliti. U Marijinom 
toplom i nježnom zagrljaju i moje 
srce raste.

Ona je uvijek lijepa i nikad nije umor-
na njezina ljubav.

Dominik Pešić, 5. r.
OŠ Josipa Pupačića, Omiš
Voditeljica: Branka Mlinar

1.

Kada sam bila mala, sanjala sam da je 
život u nebu na oblacima. Da su svi lju-
di sretni i da se međusobno vole. Kada 
sam malo narasla, baka me naučila mo-
liti se Nebeskoj Majci. 

Često smo zajedno molile. Znala sam 
da Nebeska Majka može uljepšati i po-
boljšati svijet. 

Te su me misli vodile na razmišljanje: 
Što je ljubav i tko me ljubi? 

Shvatila sam da me ljubi moja Majka, 
moja Nebeska Majka.

Luce Velić, 5. r.
OŠ Blatine-Škrape, Split
Voditeljica: Ljiljana Galić

2.

Nebeska Majka bdije nad nama 
i čuva nas od svih zala. 
Moli za nas i sve ljude ovog svijeta, 
da sretni i zdravi budemo cijeloga vijeka.

Doris Blajić, 2. r.
OŠ Ante Starčevića, Dicmo, PŠ Krušvar

Voditeljica: Sanja Štrk
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Stipe Kolak, 4. r.
OŠ Bijaći, Kaštel Novi

Voditeljica: Natalija Burazin

4.

Na Zemlji ja nisam vidjela bolju 
majku.

Znam da me svaki dan čuva i 
moli za mene. Svaki put kada 
nam vjeroučiteljica priča o Ma-
riji, ja je gledam blistavim oči-
ma. Marija, naša Nebeska Maj-
ka je moja inspiracija i sreća. 
Žao mi je što je svojim očima ne 
mogu vidjeti, ali znam da je mi 
je u srcu.

Volim te, Nebeska Majko, svim 
svojim srcem.

Želim da to svi ljudi osjete. Uvi-
jek ću te nositi u srcu.

Lucija Poša, 5. r. 
OŠ Blatine-Škrape, Split
Voditeljica: Ljiljana Galić
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5.

Nebeska Majka je jako dobra. Ona me čuva. 
Često se ujutro i navečer molim Nebeskoj Majci. 
Uvijek mi pomogne. Zbog toga sam joj zahvalna.  
Ona je uzor ljubavi. Ona je Kraljica mira. 
Ja se zovem slično kao i ona.

Marina Krnić, 2. r. 
OŠ Blatine-Škrape, Split                                                                                                                               

Voditeljica: Sanja Vučković

7.

Ima jedna Majka, 
skrivena daleko, 
plavoga plašta  
i duboka pogleda, 
utjeha u noćima, 
velika srca 
i ljubavi puna.

Ima jedna Majka, 
nosi ime Marija, 
s nebeskoga svoda 
i dolazi nam uvijek 
darova puna.

Kristijan Garac, 5. r.  
OŠ Stjepana Radića, Imotski

Voditeljica: Sanja Bago

6.

Danas te posebno molim za moju majku: 
ohrabri je kada je nesigurna, 
razveseli kada je tužna, 
pouči kada je bez znanja, 
pokazuj joj kojim putem treba ići, 
savjetuj je u traženju životnih odgovora, 
ojačaj u molitvi, raznježi u osjećajima, 
odagnaj joj svakodnevne brige i tjeskobe, 
obriši suze, udijeli osmijeh, 
raširi ruke da se možemo nasloniti na njeno srce. 
Pomoću njene ljubavi i tvoje zaštite, 
zajedno ćemo sanjati o vječnoj sreći.

Andrea Oršulić, 7. r. 
OŠ kneza Branimira, Muć
Voditeljica: Šima Valenta 
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8.

Mila Nebeska Majko, 
ti si Majka i moje majke, 
ti moja si Majka i Majka moje bake!

O mila Nebeska Majko, 
ti divna Kraljice mira, 
vodi me svojom stazom 
i kada sam slomljenih krila!

Skrij me u srce svoje, 
svojim me plaštem štiti, 
a ja ću molitve svoje  
ponizno k tebi dići!

O, Gospe moja sinjska, 
zavjete dajem tebi, 
da uvijek bit ću tvoja 
a ti majčica moja!

Gabriela Vuković, 6. r. 
OŠ Brda, Split

Voditeljica: Sonja Čulić

9.

Nebeska Majka nas čuva kao stražari cara. 
Ona nas voli više nego sebe. Budimo dobri 
i tako joj zahvalimo. Svi ljudi su joj kao dra-
gulji, čak i lopovi koji su samo malo skrenu-
li s pravoga puta. Marija nas sve voli.

Marin Gudić, 2. r. 
OŠ don Lovre Katića, Solin
Voditeljica: Antonia Dukić 

Ana Leskovec, 8. r.
OŠ Kman-Kocunar, Split
Voditeljica: Silvana Puljić
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10.

Moja Majka je najbolja. No, ona zapravo nije samo moja Majka. Ona je Majka svih ljudi na 
ovom svijetu. Nikad je nisam vidjela, ali moja baka kaže da se zove Marija, da je visoka, da 
ima smeđu kosu, prelijepe plave oči i ono najvažnije: rodila je Spasitelja.

Skoro svake nedjelje idem k njoj u crkvu i kažem joj što me muči, što me veseli, što mi je 
drago, ali i što me ljuti. Navečer dugo, dugo razgovaram s njom. Ona mi je na neki način 
najbolja prijateljica. Baš bih je voljela uživo upoznati.

Klara Sokanović, 5. r.  
OŠ Strožanac, Podstrana

Voditelji: Josip Lasić i Ivana Grabić

11.

Hvala ti, majko, za zagrljaje tvoje. 
Hvala ti za ljubav koju mi daješ. 
Hvala ti na pomoći koju mi pružaš. 
Draga moja mati, hvala ti za sve. 
Imam tebe zemaljsku mati. 
Imam Nebesku Majku. 
Hvala i tebi, Nebeska Majko, 
što me pratiš, 
što me gledaš, 
što nada mnom bdiš.

Lana Bulić, 2. r.
OŠ Trstenik, Split

Voditeljica: Mirjana Mešin
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14.

Nebeska Majka nas sve voli. Voli siromahe i bogataše. Voli i kriminalce. Najviše voli kada 
radimo dobra djela i kada vjerujemo u njezina sina Isusa. Voli i kada smo pažljivi prema 
prijateljima i kada opraštamo neprijateljima.

I ja volim nju. Molim ju da mi da snage u životu, dobre ocjene i da uvijek slijedim njezinog 
Sina. Nadam se da ću u tome uspjeti jer se prezivam Božić Juras. Volim svoje prezime jer 
me podsjeća na moju Nebesku Majku.

Antonia Božić Juras, 3. r.  
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i Gordana Škoprc

12.

U rukama Majke Nebeske  
ja osjećam se sigurno.  
U njenim rukama  
sve je zlatno poput Sunca,  
šareno poput duge  
i jako toplo kao pod dekom.  
Da u njenim rukama ostaneš,  
dobar trebaš biti ti!  
I vjeruj mi, to će ti se isplatiti.

Petra Raos, 4. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljica: Mirjana Vuletić

13.

O Marijo, Majko,  
jako si mi draga. 
Sve te više volim i češće molim. 
Ti mi pomažeš u svemu 
pa i otkriti neku shemu. 
S tobom lakše učim 
i na školskom satu šutim.

Lana Zec, 4. r.  
OŠ Visoka, Split

Voditeljica: Marija s. Rafaela Katić-Jurela
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15.

Nebeska i moja Mati 
želim te uvijek 
u pomoć zvati.

Kada vjetar šiba 
i valjaju se vali 
tvoja me ljubav 
čuva i brani.

Kada u školi 
ne ide kako treba, 
osjećam tebe 
i pomoć s neba.

Tvoja zaštita 
neka me uvijek prati 
jer ti si moja 
najdraža Mati.

Andrea Rako, 6. r.
OŠ Zagvozd, Zagvozd

Voditeljica: Anita Karin 

Petra Babić, 6. r.
OŠ Studenci, Studenci

Voditeljica: Ivana Bilić-Antičević
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16.

Marija mi je poput mame. Brine se o meni i vodi me kroz život.  
Ona je moja snaga, moja radost i toplina. Prati me i čuva. 
Njezina su vrata uvijek otvorena za mene. Srce joj je veliko i puno ljubavi. 
Nikada nije tužna. Osmijeh joj sjaji kao sunce. Oči su joj velike i pune sreće. 
Marija vjeruje u Boga i u njegova djela. Ona je prava Majka. 

Eva Stanić, 3. r. 
OŠ Mejaši, Split

Voditeljica: Ana Petrina

18.

Nebeska Majka je samo jedna, 
ona te s nebesa gleda, 
s dvanaest zvijezda iznad glave, 
ona tjera sve boli i jade 
koje nam svijet dade. 
Nju voliš, njoj se diviš, 
njoj krunice moliš. 
Ona tebe voli, 
za te Boga moli. 
Zato, ako čuješ da ju netko psuje, 
ti se suprotstavi.

Dominik Sovulj, 7. r.
OŠ Josipa Pupačića, Omiš, PŠ Kučiće

Voditeljica: Ružica Matijević

17.

Postoji jedna Majka Nebeska, 
čiji se osmijeh kao sunce ljeska.

Iz oka šalje sunčevu zraku, 
da sačuva obitelj svaku.

Volimo je brat, mama, tata i ja - 
ona nas čuva od svakog zla.

Kada u životu trebaš snage, 
čuvaju te njezine oči drage.  

Vice Pejković, 7. r.
OŠ Mejaši, Split

Voditeljica: Divna Šušić
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1.

U zagrljaju moje majke 
toplo je kao kraj peći.  
U zagrljaju moje majke  
sigurno je kao u kući.  
Nema ljepšeg osjećaja  
od majčinog zagrljaja.

Franko Aljinović, 2. r.
OŠ Plokite, Split

Voditeljica: Vesna Čenan

2.

Mama, koliko volim zagrljaj tvoj! 
Tvoje mi oči govore koliko me voliš.  
Kad me zagrliš, kao da se vrijeme zaustavi, 
zima se pretvori u proljeće. 
Tvoje su ruke meke poput ruže. 
Kad sam tužna, tvoj zagrljaj me utješi, 
kad sam ljuta, tvoj zagrljaj me smiri. 
Mnoga djeca ne mogu osjetiti majčin zagrljaj, 
zato sam sretna što imam tvoj.

Marijana Đuzel, 7. r.  
OŠ Josipa Vergilija Perića, Imotski

Voditeljica: Ivana Petričević

3.

U majčinom zagrljaju sve je moguće, 
osjećaju ljubavi i sigurnosti nema kraja. 
Njena ljubav u daleke me zemlje nosi, 
polako svijetom putujem po njenoj 
glatkoj, smeđoj kosi.

Moje srce za nju kuca, 
kao da nikad neće stati. 
Njena ljubav čuva me i brani,  
njene usne ljube moje obraze i kosu 
i s puno ljubavi govore čarobne riječi.

Jedino što želim jest zauvijek 
ostati u zagrljaju svoje majke.

Andrea Rubčić, 5. r.
OŠ Otrići-Dubrave, Otrić-Seoci

Voditeljica: Željana Volarević

4.

Tužan sam. 
Majka je sa mnom. 
Dala mi je zagrljaj.

Emanuel Bajamić, 5. r.  
OŠ Bijaći, Kaštel Novi

Voditeljica: Natalia Burazin
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Marija Čondić, 1. r. 
Druga gimnazija, Split
Voditelji: s. Dolores Brkić i Toni Horvatić
(nagrađeni rad)

5.

U zagrljaju moje mame, 
puno je ljubavi za me. 
U zagrljaju njenom, 
sve je odjednom 
veselije, ljepše i bolje 
pa za sve u životu 
imam volje. 
U srcu mi tada, 
iz šarenoga grada 
ljubavna iskra frca, 
dok sreća na vrata kuca. 
Zato nemam više ništa reći, 
nego: 
Mama, volim te, 
moja će ljubav kao rijeka 
prema tebi teći.

Eva Žuanić, 4. r.
OŠ Blatine-Škrape, Split
Voditeljica: Ljiljana Galić
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6.

U zagrljaju moje mame je toplo i nježno.
Ja je volim i ona to zna.
Voli i ona mene i to je za mene važna stvar.
Kada je moja mama vesela, veseo sam i ja. 
Kako je dobro u zagrljaju moje mame  
to ja najbolje znam. 

Frane Biočić, 3. r. 
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Svetlana Ćurković

Duje Vidović, 2. r.
OŠ Spinut, Split
Voditeljica: Lidija Čajkušić

7.

Moja mama ima najbolji i 
najtopliji zagrljaj. Kad me 
mama zagrli, ona blista. 
Njen mi zagrljaj treba kad 
me nešto muči. Mamin za-
grljaj svim ljudima pomaže 
i svaki čovjek ga treba, čak 
i oni malo zločesti ljudi. Svi 
znaju da je mamin zagrljaj 
lijek i daje hrabrost. Kad 
se bojimo on nas ohrabri. 
Mama nam kroz zagrljaj 
daje ljubav. Ona svoje dijete 
zagrli kad je dobro i kad nije 
dobro. Kad me ona zagrli, ja 
se ohrabrim. Mamin zagr-
ljaj je blago cijelog svijeta. 
Mama, volim tvoj zagrljaj!

Tamara Perić, 4. r. 
OŠ Stjepana Radića, Imotski

Voditeljica: Veronika Galić
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9.

U zagrljaju moje mame 
osjećam se savršeno.  
Tu mi čita priče, tu me savjetuje, 
tu molitve Bogu i Mariji šapućemo. 
Jako volim svoju mamu  
kad s rukom u ruci ulicom šetamo. 
Kad me za ruku primi mama,  
sine svjetlo i kad je tama.

Tonina Letinović, 1. r.
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Ana s. Tamara Bota

8.

Kada imam probleme jake,  
upadnem u zagrljaj moje majke.  
Kada joj kažem da se osjećam tužno,  
zagrli me brzo i nužno. 
Ako me boli, nju srce zaboli.  
Jako je volim  
i zato ju s ljubavlju grlim.  
Njeni zagrljaji snažni,  
jako su mi dragi i važni. 
Moju dragu majku ljubiti želim 
i svakom novom zagrljaju se veselim.

Ana Eterović Sorić, 6. r. 
OŠ Bariše Granića Meštra, Baška Voda

Voditeljica: Dobrila Medić

10.

Volim svoju majku i ona to dobro zna. 
U očima zelenim i lijepim  
uvijek joj osmjeh sja. 
U zagrljaju drži me nježno  
kao da sam biće malo, 
koje će se rastopiti  
od ljubavi njene. 
Moja mama mene voli jako, jako. 
I uz nju mi ide sve lako, baš lako.

Barbara Fadić Dimić, 3. r. 
OŠ Spinut, Split

Voditeljica: Ana s. Tamara Bota

11.

Moja je majka moj zagrljaj. 
Topla je i nježna kao sunce. 
Ima lijepe ruke za nježan zagrljaj. 
Ima lijepa usta da me poljube. 
Ona je moj mali cvijet, 
ali i veliki svijet.

Kristijan Bago, 4. r.
OŠ Josipa Vergilija Perića, Imotski

Voditeljica: Veronika Galić
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13.

Zagrljaj njen me ugrije, 
kad mi je najhladnije.

Pogled njen me utješi, 
kad mi je najteže.

Riječ me njena ohrabri, 
kad prestanem se uzdati u sebe.

Sve njeno, 
čini me jačom. 
Sve njeno,  
život mi daje.

Marija Veić, 8. r.
OŠ Vjekoslava Paraća, Solin

Voditeljica: Marija Cvitković

14.

Kada sam u zagrljaju moje mame, 
sunce zlatno svane. 
Toplo mi je oko srca 
koje smireno kuca! 
Moja je mama  
svjetlo u tami, 
kada se bojim,  
dođem mami! 
Kada je zagrlim, 
kažem tiho, sve tiše: 
„Mama, volim te, najviše”!

Katarina Pušić, 4. r.
OŠ Blatine-Škrape, Split
Voditeljica: Ljiljana Galić

12.

U maminom se zagrljaju osjećam jako toplo i smireno. 
Kada je vani jako jugo ili jako sijeva, ja sam jako prestrašena, odmah odem u 
krevet, zagrlim svoju deku i sakrijem se ispod nje. Ali kada me mama zagrli, ja 
se opustim i prestanem se bojati. Mama me uvijek smiri kada mi je muka i kada 
sam bolesna. Jako volim svoju mamu i volim biti u njenom toplom zagrljaju.
 

Nia Zvjezdana Markov, 2. r.  
OŠ kneza Mislava, Kaštel Sućurac

Voditeljica: Svetlana Ćurković
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Laura Ojdanić, 1. r. 
Druga gimnazija, Split

Voditelji: s. Dolores Brkić i Toni Horvatić

15.

U krilu moje majke je sve ispu-
njeno ljubavlju koja me iz dana 
u dan grije. Ta je ljubav bezu-
vjetna i ne traži ništa zauzvrat. 
U majčinu krilu se osjećam naj-
ugodnije i najzaštićenije. To je 
toplo gnijezdo u koje se volim 
uvući nakon napornog dana. 
Mama ima tu moć da njezin za-
grljaj odnese svu bol i tugu. 

Nažalost, neka djeca nikada 
nisu upoznala svoju majku. Mi-
sleći na to, uhvati me neka tuga 
i nešto me stegne oko srca. Žao 
mi je djece koja nemaju mamu 
da ih zagrli, da ih pita kako je 
u školi i da ih navečer ušuška u 
topli krevet. 

Mame moramo čuvati jer je za 
djecu najljepše zaspati u to-
plom majčinom krilu. Majke su 
naše blago!

Marina Mušura, 3. r.   
OŠ Zagvozd, Zagvozd

Voditeljica: Marija Perić
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16.

Reći koliko te volim 
za mene je lako, 
jer te, majko draga,  
volim jako, jako. 
Kao riba za more, 
kao sunce za zore 
i moje bi srce malo 
za tebe sve dalo. 
Kad me teški dani umore 
i svi mi vrata zatvore, 
i na rane sipaju mi soli 
da me još jače boli… 
Tu si kao Bogom dana - 
moja draga mama. 
Anđeo što me brižno prati 
i vjeru mi u život vrati. 
U tvom toplom zagrljaju  
moja duša cvjeta. 
Ti si, majko, za me  
najdivnije biće svijeta!

Roko Razmilić, 7. r. 
OŠ Sućidar, Split

Voditeljice: Ivana Vukosav i  
Gordana Škoprc

17.

Kad me moja mama zagrli, u meni se toplina upali. 
Taj osjećaj je predivan, a oko mene ljubav leti. 
Moje srce sve jače kuca. 
Kad me boli, taj zagrljaj me hrabri i daje mi snagu. 
Kad sam tužna, mamin zagrljaj me ohrabri. 
Zagrljaj moje mame je lijek.

Katarina Grizelj, 4. r. 
OŠ Josipa Vergilija Perića, Imotski

Voditeljica: Veronika Galić

Ema Zebić, 2. r.
OŠ Mertojak, Split

Voditeljica: Roberta Barić
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18.

Toplina, mir, ljubav, utjeha… Osjećaji koji 
se bude u meni kad pomislim na majčin 
zagrljaj. Doista, toplina majčinog zagrlja-
ja nešto je posebno, na što nitko ne može 
ostati ravnodušan. 

Mislim da je prvi zagrljaj majke s djetetom 
u najradosnijem trenutku za majku i njezi-
no majčinstvo na dan rođenja njezina dje-
teta. Pa tako i za moju majku. Pričala mi 
je da su joj tada potekle suze radosnice niz 
lice i darivala me najnježnijim poljupcima. 

U ranom djetinjstvu stalno sam bio u nje-
zinom zagrljaju.

Dobro se sjećam prvog dana u školi. Ula-
zim u učionicu, uplašeno gledam učiteljicu, 
sjedam u drugu klupu i samo na trenutak 
istrčim iz razreda u zagrljaj majci, a ona, 
osjećajući moje strahove, izusti utješne 
riječi: „Ne boj se, sine, sve će biti u redu.” 
Osjetio sam olakšanje, vratio se u učionicu. 
Sada, kada sam veći, često dolazim iz škole 
radostan. Dobar sam učenik u ponašanju 
i učenju. Pozdravim ukućane kršćanskim 
pozdravom: „Hvaljen Isus i Marija”, oni od-
vrate: „Vazda”. Majka upita: „Kako je bilo u 
školi?”, a ja odgovorim: „Dobro. Pomogao 

sam Anti riješiti zadatak. Nisam ništa loše 
učinio…”. Tada me stisne majka svojim za-
grljajem da ne mogu disati. Njezino i moje 
srce kucaju kao jedno od radosti. Takva je 
moja majka. Njezinu dobrotu i ljepotu po-
sebno osjetim navečer, kad se moja brojna 
obitelj okupi na molitvu krunice. Proma-
tram majku kako u svome krilu drži moju 
mlađu sestru te ozarena lica predvodi mo-
litvu. Tada u mislima osjetim nazočnost 
i naše Nebeske Majke. Ta je Majka iznad 
moje majke i njezina ljubav prema svima 
nama je neizmjerna. Često sam u tisku či-
tao njezine riječi: „Kad biste znali koliko 
vas ljubim, plakali biste od radosti.” Osje-
ćam snagu molitve i zagovor naše Nebeske 
Majke u svakoj Zdravomariji. Ta sigurnost 
se ne da izreći. Duša klikće od radosti. Ima 
li išta ljepše od toga?

Život teče kao rijeka. Sigurno koračam u 
mislima, u zagrljaju mojih dviju majki zna-
jući da me njihova ljubav uvijek prati.

Marko Ćukušić, 8. r.
OŠ Vjekoslava Paraća, Solin

Voditeljica: Marija Cvitković
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20.

Kad sam tužna i ne znam kamo poći, 
prate me uvijek majčine oči. 
Pozove me ona tada 
i obgrli me nježnim rukama oko vrata. 
Njeno srce uvijek je uz mene, 
jedino ona zna olakšati mi probleme. 
Nježnim prstima kroz kosicu moju, 
prenese mi ljubav svoju. 
Osjećam se tada sretna 
i mogla bih poći s njom na kraj svijeta. 
Nema ljepšega doma od onog,  
kojeg ljubavlju umotanom 
podari moja mama.

Marta Silić, 3. r.  
OŠ Stobreč, Stobreč

Voditeljica: Niveska Klarić

21.

Kada sam tužna, pozovem mamu. 
Ona me zagrli i kaže: Sve je u redu. 
Kada to čujem, zaboravim na sve probleme. 
Mami se zahvalim i razmislim  
kako su nekada i male stvari zapravo 
najveće i najljepše stvari u životu.

Nikolina Šimić, 4. r.  
OŠ Josipa Vergilija Perića, Imotski

Voditeljica: Veronika Galić

19.

Svaki dan osjećam zagrljaj svoje mame. 
I kad nije blizu mene, ja osjećam zagr-
ljaj njenih misli. 

Kad sam tužan, mogu joj ispričati što 
me muči. Mama mi daje dobre savjete 
za učenje i za aktivnosti. Ona me je na-
učila puno sportova. Uvijek mi je drago 
s njom igrati tenis, badminton i stolni 
tenis. Na moru rado zajedno plivamo 
daleko i igramo vaterpolo. Čim sam se 
rodio, moja mama je sa mnom pričala 
hrvatski i naučila me moliti. Mama isto 
tako voli sa mnom čitati francuske i en-
gleske tekstove.

U zagrljaju svoje mame osjećam topli-
nu. Hvala ti mama za taj osjećaj!

Benedikt Petrović, 7. r. 
Hrvatska nastava  

Hessen i Saarland – Bad Soden
Voditeljica: Smiljana Veselić-Vučina
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22.

Kada me moja mama grli, daje 
mi snagu i hrabrost. Njezin za-
grljaj vodi me na pravi put.
Kada me zagrli, imam osjećaj da 
se na mene spušta Duh Sveti, 
kao da mi se maknu svi grijesi. 
Njezin zagrljaj mi je sve na svije-
tu. Najteže mi je kada je nema. A 
kada pomislim da nekada ne go-
vori iskreno, njezin zagrljaj me 
razuvjeri. Sve bih dao za njezin 
zagrljaj!

Gabrijel Lončar, 5. r.   
OŠ Dobri, Split

Voditeljica: s. Ines Elek  

Ana Ćapeta, 5. r.
OŠ Ante Starčevića, Dicmo
Voditeljica: Paula Alagušić

(nagrađeni rad)
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